
1

Občasník občanů Bašky, Kunčiček u Bašky a Hodoňovic

www.baska.cz zpravodaj@baska.cz

Duben	 19.	ročník	 2/2011

Uzávěrka příštího čísla Zpravodaje je 23. května 2011.



F O T O K R O N I K A

Exkurze do bioplynová stanice Stonavě

Maškarní bál v Hodoňovicích

Biskup Lobkowicz v Bašce

Masopust v Hodoňovicích

Exkurze do bioplynové stanice ve Stonavě

Maškární bál v Hodoňovicích

Biskup Lobkowicz v Bašce

Masopust v Hodoňovicích



3

Nejbližší	události

23. dubna - 06.00 hodin
   Velikonoční auto-moto burza 
   Parkoviště pod přehradou

26. dubna - 16.00 hodin
   Vzpomínkové setkání 
   k 100. výročí B. Peterkové 
   Hostinec u Čendy

27. dubna - 29. dubna
   Svoz komunálního odpadu

27. dubna - 18.00 hodin
   Setkání s občany
   Kulturní dům obce Baška

30. dubna - od 8.00 hodin
   Povinné očkování psů

30. dubna - 10.00 hodin
   Předmájové posezení 
   s pálením čarodějnic
   Vozatajská vyjížďka 
   Hostinec u Čendy

2. května - 6. května
   Svoz tříděného odpadu

8. května - 19.00 hodin
   Zábavný pořad s Naďou 
   Konvalinkovou 
   Kulturní dům obce Baška

10. května - 18.00 hodin
   Kino - Občanský průkaz /ČR/ 
   Kulturní dům obce Baška

11. května - 13. května
   Svoz komunálního odpadu

Vážení spoluobčané,
je to již půl roku, kdy jsem ve 

funkci starostky obce. Dovolte, 
abych se s Vámi podělila o několik 
postřehů.

Na OÚ v Bašce jsem jako za-
městnanec pracovala 23 let. Dá se 
říci, že toto je pro mne výhodou, ale 
já cítím, že starostové, kteří nastou-

pí do této funkce neznalí problematiky obce, jsou na 
tom mnohem lépe, protože se od nich hned neočekávají 
„zázraky“. Byla jsem postavena před spoustu problé-
mů, které se neřešily nebo nedořešily a ode mne se oče-
kává, že je vyřeším „okamžitě“. Já se práce nebojím, 
ale i já jsem v této funkci nová a ne vždy jde vše tak, jak 
bych očekávala nebo si přála. Přede mnou je spousta 
práce a já věřím, že ji vzájemným pochopením a s Vaší 
spolupráci zvládnu.

O tom, co se děje na radnici resp. o čem rozhoduje 
rada obce či zastupitelstvo obce jste informováni na 
internetových stránkách obce Baška. V případě, že ně-
čemu v zápisech nerozumíte, příjďte, napište, ráda 
Vám to vysvětlím.

Dokončily se úklidy komunikací a chodníků. Děkuje-
me všem spoluobčanům, kteří nám pomohli. Nyní pro-
bíhají „jarní“ práce: likvidace ořezaných větví, čištění 
příkop, údržba drobných vodních toků. Současně se 
připravuje oprava výtluků na místních komunikacích, 
údržba autobusových zastávek, obnova poškozených 
odpadkových košů a laviček, také zahájíme práce na 
přípravě rekreační sezóny na přehradě v Bašce. S tě-
mito prácemi nám od  1. 4. 2011 pomáhá 5 pracovníků 
přijatých na veřejně prospěšné práce. Oproti loňskému 
roku, kdy pro obec takto pracovalo 12 lidí, došlo tedy 
k výrazné redukci, jako důsledek omezených finanč-
ních prostředků Úřadu práce.

A co nás čeká v nejbližší době? V měsíci květnu 
bude stát zastupitelstvo obce před závažným rozhod-
nutím, kterou ze zpracovaných ideových studií řešící 
rekonstrukci a dostavbu ZŠ vybrat a tím konečně již 
danou rekonstrukci začít realizovat. Samozřejmě bez 
finančních prostředků získaných z dotace to nepůjde. 
V tomto je pro nás situace velmi zlá, neboť již nejsou 
takové možnosti jako v minulých létech.

Na závěr mi dovolte Vám popřát veselé prožití 
svátků Velikonočních.

S L O V O  S T A R O S T K Y



4

V předešlém vydání Zpravodaje jsem Vám 
přiblížil zásadní body programu prvních osmi 
zasedání Rady obce. V tomto textu si dovolím 
Vás seznámit s dalšími projednávanými záleži-
tostmi, které byly řešeny na posledních sedmi 
zasedáních, kde Rada obce:

v rámci protipovodňových opatření řešila  ¬
možnost vybudovat odlehčovací kanál na 
Hodoňovickém náhonu a realizaci suchého 
koryta pro Hodoňovický potok
rozhodla o účasti v projektu ROP MsK  ¬
v ose 2.3. „Podpora využívání brown-
fields“ v rámci kterého budou v případě 
získání dotačních finančních prostředků 
revitalizovány plochy na čtyřech místech 
v obci
schválila aktualizaci realizačních termínů  ¬
stavby „Kanalizace Baška“, s tím že začá-
tek realizace byl určen na termín 2. 5. 2011 
(podrobněji viz. samostatný článek)
pověřila Ing. arch. Aleše Jílka vypracová- ¬
ním ideové studie pro řešení rekonstrukce 
ZŠ v Bašce
diskutovala stanovisko Komise život. pro- ¬
středí k poškození výsadeb dřevin v obci 
Baška a přijala návrh opatření k ochraně 
dřevin při údržbě veřejné zeleně
schválila rozšíření  ¬ zabezpečení místa 
zpětného elek. odběru na Zpracovně TKO 
v Kunčičkách u Bašky firmou Ziros
projednala a doporučila zastupitelstvu  ¬
k schválení Rozpočet obce Baška pro rok 
2011  současně s plánem investičních akcí 
pro rok 2011
rozhodla přehodnotit stávající smlouvu se  ¬
zhotovitelem akce „Projektové dokumen-
tace na energetické úspory objektu OÚ 
Baška“ firmou ASA expert a prostřednic-
tvím dodatku ke smlouvě zajistit projekt, 
který bude již lépe odpovídat estetickým 

požadavkům, které jsou kladeny na cent-
rum obce
provedla výběr dodavatele pro zajištění  ¬
zadávacího řízení k výběru dodavatele pro 
zakázku „Komplexní nakládání s odpady 
v obci Baška“.

Podrobněji se můžete s jednotlivými projedná-
vanými body programu seznámit na webovských 
stránkách obce. Současně tento výčet, který jen 
částečně dokumentuje činnost rady, doplňují dal-
ší příspěvky v tomto čísle zpravodaje. 

RNDr. Martin Čajánek Ph.D. 
místostarosta obce

I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Zprávy	z	Rady	obce

SETKÁNÍ	S	OBČANY
téma:	Kanalizace
27.	dubna	2011 
od	18.00	hodin

Kulturní	dům	obce	Baška



5

Kanalizace	-	aktuální	informace	k	15.	4.	2011

Vážení spoluobčané,
po delší odmlce  si Vás dovolujeme informovat 

o postupu příprav stavby splaškové kanalizace.
Aktualizace finanční analýzy byla ukončena  

dne 12.3.2011. Jistě se Vám zdá tato doba dlou-
há, ale konečné finanční analýze předcházela 
aktualizace řady dalších dokladů, které obec mu-
sela doložit a pak následovala práce ekonomic-
kého administrátora v součinnosti s projektovým 
manažerem na aktualizaci finanční analýzy, která 
je samotným podkladem pro určení výše dotace. 
Nyní byl dokončen schvalovací proces na Stát-
ním fondu ŽP a jak jsme Vás již informovali, 
protože se jedná pro projekt nad 100 mil. Kč, 
bude schvalovací proces pokračovat na Minister-
stvu financí ČR, jehož výsledkem bude vydání 
rozhodnutí o přidělení dotace.

Vyvíjíme maximální úsilí, abychom mohli 
stavbu zahájit v květnu t.r.

Do dnešního dne proběhly dvě schůzky za 
účastní investora – obce, zhotovitele stavby 
(Sdružení Baška – VOKD-Zlínstav-KWG), au-
torského dozoru a správce stavby, kde byly pro-
jednány vstupní informace týkající se samotného 
projektu. Zhotovitel stavby i správce stavby za-
hájili přípravné práce, od 7. 4. 2011 jsou zaháje-
ny pravidelné kontrolní dny.

A co čeká Vás občany? Ve středu 27. 4. 2011 
se uskuteční v sále KD Baška „Setkání s ob-
čany“, kde bude hlavním tématem stavba splaš-
kové kanalizace. Připravíme pro Vás informace 
týkající se zhotovitele stavby, správce stavby, 
seznámíme Vás s harmonogramem stavebních 
prací pro rok 2011, z jakých finančních prostřed-
ků budeme hradit stavbu a co Vás bude zajímat 
nejvíce, jak to bude s napojením RD na kanali-
zaci. Na Vaše dotazy budou odpovídat zástupci 
realizační firmy, správce stavby, autorský dozor.

Irena Babicová 
starostka obce

 

 

VÝVOZ ŽUMP A SEPTIKŮ 
  
CENÍK SLUŽEB PRAGA V3S (4m³)               CENÍK SLUŽEB TATRA 815 (11m³) 
 
ODVOZ: 1 km / 22,- Kč                                     ODVOZ: 1 km / 33,- Kč 
ČERPÁNÍ: 150.- Kč                                            ČERPÁNÍ: 200.- Kč 
EKOLOGICKÁ LIKVIDACE: 80.- Kč/1m³            EKOLOGICKÁ LIKVIDACE: 80.- Kč/1m³ 

 

 
E.Krásnohorské 188 

738 01 Frýdek-Místek 
Mobil: 777 332 028 

E-mail: odpadydanko@seznam.cz 

Placená inzerce



6

Usnesení	4.	zasedání	Zastupitelstva	obce	Baška

konaného dne 27. ledna 2011 v 17.00 hod v sále restaurace „U Čendy„

Zastupitelstvo obce Baška bere na vědomí
4/47 zprávu o kontrole plnění usnesení z 2. a 3. zasedání Zastupitelstva obce Baška, dle přílohy č. 8 

usnesení.
4/48 zprávu o činnosti Rady obce Baška.
4/49 Programové prohlášení Rady obce Baška na volební období 2010-2014, dle přílohy č. 1 usne-

sení.

Zastupitelstvo obce Baška schvaluje
4/50 program 4. zasedání Zastupitelstva obce Baška se stažením bodu 9 z programu a rozšířením o 

dva body ve znění:
Smlouvy o společném postupu zadavatelů při centralizovaném zadávání a o zmocnění  ¬
centrálního zadavatele mezi Obcí Baška a Zájmovým sdružením Frýdlantsko – Beskydy, 
Náměstí 6, 739 11 Frýdlant nad Ostravicí

který bude projednáván jako bod 9 a
Stanovení výše odměn neuvolněným členům zastupitelstva obc ¬ e

který bude projednáván jako bod 14 a ostatní body se tímto posouvají na body 15 – 17.
4/51 zpravodajem 4. zasedání Zastupitelstva obce Baška p. Ing. Tomáše Břežka.
4/52 rozpočtové opatření č. 6 rozpočtu pro rok 2010 v příjmech a výdajích bez navýšení, pouze 

úpravou mezi OdPa a položkami, dle přílohy č. 2 usnesení.
4/53 záměr obce Baška prodat vodovodní řády ve vlastnictví obce Baška a to „Prodloužení vodovod-

ního řadu v kat. úz. Baška“, Kunčičky u Bašky – prodloužení vodovodu pro místní část Hlíny“, 
„Prodloužení vodovodu do části obce Baška – Lísek“, „Prodloužení vodovodu, místní část Pod-
hůří (Dřevěný kopec) Baška“, „Prodloužení vodovodu v k.ú. Kunčičky u Bašky a Hodoňovice, 
část lokality za Urbišem“.

4/54 měsíční odměny za výkon funkce člena Zastupitelstva obce Baška v souladu s nařízením vlády 
č. 357/2010 Sb. ze dne 16. prosince 2010, kterým se mění nařízení vlády č. 37/2003 Sb. o od-
měnách za výkon funkce členům zastupitelstva obcí, ve znění pozdějších předpisů, ve výši dle 
přílohy č. 7 usnesení.

Zastupitelstvo obce Baška rozhodlo
4/55.1 uzavřít smlouvu o společném postupu zadavatelů při centralizovaném zadávání a o zmoc-

nění centrálního zadavatele na „Veřejnou zakázku o sdružených službách dodávky zemního 
plynu“ mezi Obcí Baška a Zájmovým sdružením Frýdlantsko – Beskydy, Náměstí 6, 739 11 
Frýdlant nad Ostravicí, dle přílohy č. 5 usnesení.

4/55.2 uzavřít smlouvu o společném postupu zadavatelů při centralizovaném zadávání a o zmoc-
nění centrálního zadavatele na „Veřejnou zakázku o sdružených službách dodávky elektrické 
energie“ mezi Obcí Baška a Zájmovým sdružením Frýdlantsko – Beskydy, Náměstí 6, 739 11 
Frýdlant nad Ostravicí, dle přílohy č. 6 usnesení.

4/56 uzavřít smlouvu o úhradě finančního podílu na pořízení movitých věcí a služeb s tím souvisejí-
cích z projektu Přeshraniční spolupráce v regionu Frýdlantsko-Horné Kysuce mezi Obcí Baška 



7

a Městem Frýdlant nad Ostravicí, Náměstí 3, 739 11 Frýdlant nad Ostravicí, dle přílohy č. 3 
usnesení.

4/57 uzavřít smlouvu o převodu vlastnického práva movitého majetku a služeb s tím souvisejících 
a převod práv a povinnosti ze smlouvy o poskytnutí finančního příspěvku mezi Obcí Baška 
a Městem Frýdlant nad Ostravicí, Náměstí 3, 739 11 Frýdlant nad Ostravicí, dle přílohy č. 4 
usnesení.

Zastupitelstvo obce Baška určuje
4/58 p. Mgr. Romanu Žižkovou a p. Otakara Velkého ověřovateli zápisu ze 4. zasedání Zastupitel-

stva obce Baška.

Zastupitelstvo obce Baška volí na volební období 2010 - 2014
4/59 v souladu § 84 odst. 2 písm. l) a § 118 odst. 2 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů, členy finančního výboru Zastupitelstva obce Baška p. David 
Foldyna, p. Libuše Hřívová, p. Stanislav Svoboda, p. Bc. Václav Žáček

4/60 v souladu § 84 odst. 2 písm. l) a § 118 odst. 2 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, členy kontrolního výboru Zastupitelstva obce Baška p. Pavel 
Keprt, p. Ing. Libor Sladkovský, p. Dušan Polach, p. Miroslav Šolín, p. Ing. Jiří Štefek, p. 
Bc. Miroslav Bukovjan

Zastupitelstvo obce Baška neschvaluje
4/61 záměr obce Baška prodat pozemek p.č. 733 – plocha nezemědělské půdy (plocha ostatní) o 

výměře 1503 m2 k.ú. Hodoňovice.

Zastupitelstvo obce Baška zmocňuje
4/62 starostku obce k podpisu smluv a dokumentů schválených na tomto zasedání.

Usnesení	5.	zasedání	Zastupitelstva	obce	Baška

konaného dne 21. února 2011 v 17.00 hod v sále restaurace “U Čendy„

Zastupitelstvo obce Baška schvaluje
5/63 program 5. zasedání Zastupitelstva obce Baška tak jak byl předložen.
5/64 zpravodajem 5. zasedání Zastupitelstva obce Baška p. Mgr. Romanu Žižkovou.

Zastupitelstvo obce Baška souhlasí
5/65 se stavbou „Zemědělské bioplynové stanice Hodoňovice“ na pozemcích p.č. 1125/1, 1145/9, 

1145/29, 1145/30, 1145/31, 1145/32, 1145/15, 1145/20, 1145/25, 1145/39, 1145/44, 1145/58, 
1145/49, 1137/4, 1147/6 k.ú. Kunčičky u Bašky.

Zastupitelstvo obce Baška určuje
5/66 p. Ing. Břetislava Jaska a p. Ing. Radima Svobodu ověřovateli zápisu z 5. zasedání Zastupitel-

stva obce Baška.



8

Zastupitelstvo obce Baška ukládá
5/67 Radě obce Baška připravit návrh dohody o vzájemné spolupráci mezi obcí Baška a společností 

Beskyd Agro a.s. Palkovice.
 Zodpovědná: starostka 

Termín: 17. 03. 2011

Zastupitelstvo obce Baška zmocňuje
5/68 starostku obce Baška, aby v rámci územního řízení o umístění stavby „Zemědělské bioplynové 

stanice Hodoňovice“ podepsala za obec Baška souhlas s umístěním stavby.

Usnesení	6.	zasedání	Zastupitelstva	obce	Baška

konaného dne 17. 3. 2011 v 17.00 hod v klubovně Seniorklubu v Kunčičkách

Zastupitelstvo obce Baška bere na vědomí
6/69 zprávu o kontrole plnění usnesení z 4. a 5. zasedání Zastupitelstva obce Baška, dle přílohy č. 4 

usnesení.
6/70 zprávu o činnosti Rady obce Baška.

Zastupitelstvo obce Baška schvaluje
6/71 program 6. zasedání Zastupitelstva obce Baška se stažením bodů 8 a 12 z programu a rozšíře-

ním o dva body ve znění:
Obecně závazná vyhláška č. 2/2011, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 2/2006  ¬
Požární řád obce Baška, ze dne 26. 6. 2006

který bude projednáván jako bod 8 a
Podání žádosti o dotaci v rámci Regionálního operačního programu NUTS II Moravsko- ¬
slezsko 2007 – 2013, oblast podpory 2.3 Podpora využívání brownfields

který bude projednáván jako bod 12 a ostatní body zůstávají nezměněny.
6/72 zpravodajem 6. zasedání Zastupitelstva obce Baška p. Ing. Radovana Kolka.
6/73 v souladu s § 12 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních roz-

počtů, ve znění pozdějších předpisů předložený rozpočet obce Baška pro rok 2011 ve výši 
221 500 000,- Kč v příjmové i výdajové části v závazných ukazatelích, dle přílohy č. 1 usnese-
ní.

6/74 záměr obce Baška prodat část pozemku p.č. 427/1 – vodní plocha o výměře 8 m2 k.ú. Hodoňo-
vice.

6/75 záměr obce Baška prodat pozemek p.č. 663 – plocha smíšená obytná o výměře 145 m2 k.ú. 
Hodoňovice.

6/76 podání žádosti o dotaci v rámci Regionálního operačního programu NUTS II Moravskoslezsko 
2007 – 2013, oblast podpory 2.3 Podpora využívání brownfields, na projekt Komplexní řešení 
brownfields v obci Baška.



9

Zastupitelstvo obce Baška rozhodlo
6/77 a) o uzavření smluv o poskytnutí neinvestičních dotací s níže uvedenými subjekty:

Zdeněk Matejko1. , bytem Kunčičky u Bašky 254, 739 01 Baška pro potřeby Českého rybář-
ského svazu, místní organizace Baška, zastoupena jeho předsedou Zdeňkem Matejko, na 
zajištění ochrany chovného zařízení včetně ryb v prostoru líhně ve výši 5 000,- Kč.
Myslivecké sdružení Baštice2. , se sídlem Hodoňovice 56, 739 01 Baška, IČ 48771945, nezapsa-
ný v OR, zastoupené předsedou Františkem Zbochem na rozvoj myslivosti ve výši 7 000,- Kč.
Martin Carbol3. , bytem Kunčičky u Bašky 80, 739 01 Baška pro potřeby Českého svazu vče-
lařů, o.s., základní organizace Baška, zastoupena jeho předsedou Martinem Carbolem, na 
zajištění činnosti ve výši 6 000,- Kč.
Dajana Zápalková4. , bytem Hodoňovice 39, 739 01 Baška, na úhradu části nákladu na pořádání 
kulturních akcí v obci Baška, místní část Hodoňovice ve výši 30 000,-  Kč.
Tělocvičná jednota Sokol Baška5. , se sídlem Baška 240, 739 01 Baška, IČ 64120937, neza-
psaná v OR, zastoupena Otakarem Konečným na úhradu plateb za elektřinu a plyn ve výši 
60 000,-  Kč.
Tělovýchovná jednota SOKOL Baška sportovní, tělovýchovná a osvětová činnost6. , se síd-
lem Baška 240, 739 01 Baška, IČ 45239550, nezapsaná v OR, zastoupená předsedou Ivo Bíl-
kem na náklady spojené s údržbou areálu, nákup sekačky, mzda správce, dopravné, praní dresů, 
pronájmy tělocvičen, soutěžní poplatky, rozhodčí, materiál, náklady spojené s administrativou 
a vedením účetnictví ve výši 190 000,- Kč.
Volejbalový klub Baška7. , se sídlem Baška 311, 739 01 Baška, IČ 27015963, nezapsaný v OR, 
zastoupený Ing. Ivanem Huserem na cestovné, nájmy včetně služeb, rozhodčí, poplatky, mate-
riál ve výši 40 000,- Kč.
Integrovaný sociální ústav Komorní Lhotka8. , se sídlem: Komorní Lhotka čp. 210, 739 53 
Hnojník, IČ: 00847038, zapsaný v obchodním rejstříku, vedeném Krajským soudem v Ostra-
vě, oddíl Pr, vložka 6, zastoupený ředitelem Ing. Pavlem Dyrčíkem, v max. výši 22 000,- Kč, 
tj. 11 000,- Kč na jednoho uživatele sociální služby a rok, a to výhradně na částečnou úhradu 
provozních nákladů, tj. na úhradu energií, vodného a stočného.
Podané ruce, o.s. – Projekt OsA Frýdek-Místek9. , se sídlem: Zborovská 465, 738 01 Frýdek-
Místek, IČ: 70632596, nezapsaná v OR, zastoupená ředitelkou Bc. Helenou Fejkusovou, a to 
výhradně na částečnou úhradu osobních nákladů na zaměstnance, tj. na úhradu mezd, odvodů 
sociálního a zdravotního pojištění, ve výši 70 000,- Kč.
Pobeskydský aviatický klub10. , se sídlem Ondrášova 1448, 738 02 Frýdek-Místek, IČ 66933617, 
nezapsaný v OR, zastoupený předsedou Jaroslavem Muroňem na modelářské pomůcky a kose-
ní modelářské dráhy ve výši 5 000,- Kč.
Zdeňka Mojžíšková11. , bytem Baška 465, 739 01 Baška, na činnost Seniorklubu Baška ve výši 
40 000,- Kč.
Římskokatolická farnost Skalice u Frýdku-Místku12. , se sídlem Skalice 91, 738 01 Frýdek-
Místek, IČ 60043253, nezapsaná v OR, zastoupená farářem P. Radkem Drobiszem na úhradu 
části nákladů spojených s opravou hromosvodu, elektroinstalace, okolí kostela sv. Václava a 
nákupem nového bezdrátového mikrofonu ve výši 70 000,- Kč.



10

Lašský smíšený pěvecký sbor Baška13. , se sídlem Baška 226, 739 01 Baška, IČ 22852484, 
nezapsaný v OR, zastoupený předsedou Michalem Válkem na mezinárodní festival sborového 
zpěvu „Cantate Croatina 2011“, na platy dirigentek, dopravné, platby muzikantů, notový ma-
teriál ve výši 160 000,- Kč.
Sdružení pro Bašku14. , se sídlem Kunčičky u Bašky 275, 739 01 Baška, IČ 22818839, nezapsaný 
v OR, na úhradu části nákladu na pořádání kulturních akcí v obci Baška ve výši 30 000,- Kč.

b) o uzavření smluv o poskytnutí investičního příspěvku s níže uvedenými subjekty:
Římskokatolická farnost Místek1. , se sídlem Farní náměstí 56, 738 01 Frýdek-Místek, 
IČ 49562401, nezapsaná v OR, zastoupená farářem P. Mgr. Josefem Maňákem na úhradu čás-
tinákladů spojených s realizací rekonstrukce objektu bývalé márnice, úprava schodů ke koste-
lu, oprava přední části oplocení, vč. brány, zpevnění plochy a vybudování parkoviště ve výši 
70 000,- Kč.

6/78 neuzavřít dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na provedení díla „Kanalizace Baška“ mezi obcí Baška 
a Sdružení Kanalizace Baška, VOKD – Zlínstav - KWG, dle přílohy č. 3 usnesení.

6/79 v případě obdržení dotace spolufinancovat projekt spočívající v úhradě veškerých nezpůsobi-
lých výdajů projektu včetně minimální spoluúčasti obce na způsobilých výdajích projektu ve 
výši 15%.

6/80 zajistit udržitelnost projektu (hradit provozní náklady projektu ze svých rozpočtových zdrojů), 
a to minimálně po dobu jeho stanovené udržitelnosti (5-ti let).

6/81 uzavřít smlouvu o dílo na zpracování kompletní žádosti o dotaci a výkon projektového manaže-
ra na projekt „Komplexní řešení brownfields v obci Baška“ mezi obcí Baška a KP projekt s.r.o., 
Riegrova 1756/51, 370 01 České Budějovice za cenu 279 600,- Kč včetně DPH, dle přílohy č. 
6 usnesení.

Zastupitelstvo obce Baška určuje
6/82 p. Martinu Pavláskovou a p. Davida Blahuta ověřovateli zápisu ze 6. zasedání Zastupitelstva 

obce Baška.

Zastupitelstvo obce Baška vydává
6/83 Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2011, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 1/2010, o 

místních poplatcích ze dne 14. 12. 2010, dle přílohy č. 2 usnesení.
6/84 Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2011, kterou se mění obecně závazná vyhláška č. 2/2006, po-

žární řád obce Baška, ze dne 26.6.2006, dle přílohy č. 5 usnesení.

Zastupitelstvo obce Baška zmocňuje
6/85 starostku obce k podpisu smluv a dokumentů schválených na tomto zasedání.



11

Zastupitelstvo obce Baška vydalo dne 18. 6. 2009 na svém zasedání tuto obecně závaznou vyhlášku  
k zabezpečení místních záležitosti veřejného pořádku a stanovuje v ní činnosti, které jsou na 
území obce Baška zakázány. Územím obce Bašky se rozumí k.ú. Baška, Hodoňovice a Kunčičky 
u Bašky.

Čl. 3
Zakazuje používání sekaček na trávu a křovinořezů, kotoučových a motorových pil

Zakazuje se o nedělích a o státem uznaných dnech pracovního klidu v době od 00.00 hodin do 
24.00 hodin veškeré práce spojené s používáním sekaček na trávu, křovinořezů, kotoučových a 
motorových pil.

Sekačky na trávu a křovinořezy – sekačky na trávu a křovinořezy, poháněné el. energií, nebo 
spalovacím popř. vznětovým motorem, a také sekačky, které se zavěšují za zahradní malotraktory a 
traktory.

Kotoučové pily – (jinak cirkulárky a okružní pily) jsou stroje určené 
k řezání dřeva, kovů či dalších materiálů. Skládají se z ozubeného ko-
vového kotouče a poháněcího mechanismu, který kotouč roztáčí. Typy 
mohou být ruční stolní a ve stojanovém provedení.

Motorové pily – (jinak také řetězové pily) jsou stroje určené přede-
vším k řezání dřeva, u kterých benzínový nebo elektrický motor pohá-
ní řetězku, nebo malé ozubené kolečko, které pak pohání řetěz.

Připomenutí	občanům

Obecně závazná vyhláška č. 4/2009, o regulaci hlučných činností

Ceník	inzerce	ve	zpravodaji

A5

barevně (obálka)

černobílé

A6

(1/2 A5)

1/4 A5

A5 barevně 1 920,- Kč
1/2 A5 barevně 960,- Kč
A5 černobílé 960,- Kč
1/2 A5 černobílé 480,- Kč
1/4 A5 černobilé 240,- Kč
Uvedené ceny jsou včetně 20% DPH.

Své požadavky na inzerci zasílejte na e-mailovou adresu
zpravodaj@baska.cz s volbou požadovaných rozměrů.



12

EKOLOGICKÉ	OKÉNKO	-	Jarní	úklid	a	odpady

Dlouhá a mrazivá zima už je snad definitivně 
za námi a se svítícím sluníčkem jsme vyšli na 
zahrady, abychom si udělali jarní úklid: vyhraba-
li trávník, ořezali stromy a keře nebo je rovnou 
vykáceli, připravili půdu na záhoncích, vysadi-
li nové stromy a keře, založili trávník apod. Při 
všech těchto činnostech vzniká odpad, který je 
nutno zneškodnit v souladu se zákonem1) a obec-
ně závaznou vyhláškou2).

Pokud se jedná o odpad vhodný ke kom-
postování (např. tráva, listí) a občan není scho-
pen ho sám kompostovat, je povinen ho předat 
ve sběrném dvoře nebo odložit do zelených kon-
tejnerů, určených pro tento odpad, které jsou roz-
místěny v obci. Do těchto kontejnerů však nepat-
ří větve. Dále je možno, v souladu se zákonem o 
ovzduší3), v otevřeném ohništi, v zahradním krbu 
nebo otevřeném grilovacím zařízení spalovat 
dřevo, dřevěné uhlí a suché rostlinné materiály. 
V tomto případě bychom však měli být ohledu-
plní ke svým sousedům a ohně rozdělávat jen za 
příznivých klimatických podmínek. Vypalování 
porostů je striktně zakázáno obecně závaznou 
vyhláškou4), a to zejména z důvodu rizika vzniku 
požáru. Na paměti je ovšem nutno mít také riziko 
poškození nebo likvidace živočichů, kteří by se 
v porostech mohli vyskytovat. Odpad vhodný ke 
kompostování je vyhláškou zakázáno odkládat 
do nádob na směsný komunální odpad (popelni-

ce a kontejnery), do plastových pytlů určených 
pro tříděný odpad, do nádob na využitelné slož-
ky komunálního odpadu (barevné kontejnery na 
plasty, sklo apod.) a do ostatních sběrných nádob 
rozmístěných v obci (kromě výše uvedených ze-
lených kontejnerů).

Mnozí z nás dělají jarní úklid nejen na zahra-
dě, ale také doma, ať už ve sklepě, na půdě, v ga-
ráži nebo hospodářské budově. I při této činnosti 
vznikají odpady, které je také nutno zneškodnit v 
souladu se zákonem1) a vyhláškou2).

Směsný komunální odpad patří do popelnic 
nebo kontejnerů o objemu 1100 l.

Tříděný odpad (plasty, sklo, papír, drobný 
kovový odpad) patří do barevných plastových 
pytlů (žluté na plasty, modré na papír, zelené na 
sklo a průhledné na drobné kovy). Doposud bylo 
možné tříděný odpad také ukládat do barevných 
kontejnerů (žlutý na plasty a zelený na sklo) roz-
místěných na některých místech v obci. Vzhle-
dem k neukázněnosti občanů, kteří do barev-
ných kontejnerů nebo kolem nich odkládali i 
jiný odpad (např. směsný komunální) a tvořili 
tak zapáchající nevzhledné skládky, již barev-
né kontejnery nebudou do budoucna k dispo-
zici. Pokud se Vám stane, že vyprodukujete více 
tříděného odpadu, můžete si vyzvednout zdarma 
barevné plastové pytle v pokladně Obecního úřa-
du Baška nebo ve sběrném dvoře.

Nebezpečný odpad (např. barvy, chemiká-
lie, lepidla, oleje, léky, baterie, elektrospotřebi-
če nebo obaly se zbytky nebezpečných odpadů 
apod.) je nutno předat výhradně ve sběrném dvo-
ře. Léky a baterie je kromě toho možno uložit do 
speciálních nádob (KCA boxů) rozmístěných v 
obci. Nefunkční nebo poškozené elektrospotře-
biče (tj. vše, co používáme v domácnosti a dá se 
zapojit do elektrické sítě nebo funguje na baterie 
jako např. chladničky, mikrovlnné trouby, mixé-
ry, holicí strojky, rychlovarné konvice, vrtačky, 
pily apod.) je nutno odevzdat v místech zpětného 
odběru, což je obvykle ve sběrném dvoře nebo u 
prodejců elektro.



13

Objemný odpad (např. nábytek, koberce) je možno uložit ve stanoveném termínu na sběrové místo 
společně s tříděným odpadem nebo ho přímo odevzdat ve sběrném dvoře. Stavební a demoliční odpa-
dy (např. cihly, beton, střešní krytina apod.) si každý zneškodní prostřednictvím oprávněné osoby na 
vlastní náklady a není možné je odkládat do nádob na komunální odpad nebo do plastových pytlů.

Do výše zmíněného sběrného dvora mohou občané zdarma odkládat tyto odpady: objemný odpad, 
nebezpečný odpad, biologicky rozložitelný odpad (tj. odpad vhodný ke kompostování) a vybrané 
výrobky a zařízení podléhající zpětnému odběru.

Provozní doba sběrného dvora je úterý - 10.00 – 18.00 hod., čtvrtek - 6.00 – 14.00 hod., sobota 
- 8.00 – 12.00 hod.

Ke kácení dřevin jen malá poznámka: Dne 31. 3. skončilo období vegetačního klidu, ve kterém 
se zpravidla kácí dřeviny. Ve vegetačním období, tj. v době od 1. 4. do 31. 10. je možno kácet pouze 
dřeviny, které ohrožují majetek nebo životy a zdraví.

Závěrem je nutno podotknout, že ačkoliv je v obci zaveden funkční systém nakládání s komunál-
ními odpady, stále na některých místech obce dochází k tvorbě nepovolených, tzv. černých, skládek, 
které nejen kazí vzhled obce, ale zejména narušují životní prostředí. Pokud tyto skládky zakládají 
občané obce, svědčí to nejen o jejich neukázněnosti, ale především o jejich neohleduplnosti a 
lhostejnosti nejen k nám ostatním, ale také k sobě samým a ke svým potomkům, což je nepo-
chopitelné. 

V případě jakýchkoliv nejasností, jak naložit s Vámi vyprodukovaným odpadem, se obraťte na 
pracovníky Obecního úřadu Baška, kteří Vám rádi poradí. V dalších vydáních Zpravodaje a také na 
internetových stránkách obce Bašky se odpadům a nejen jim budeme věnovat podrobněji.

Šárka Gilarová

Vysvětlivky.:
zákon č. 185/2000 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů1) 
obecně závazná vyhláška č. 2/2008, o systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-2) 
ňování komunálních odpadů, včetně systému nakládání se stavebním odpadem na území obce Baška
zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších před-3) 
pisů
obecně závazná vyhláška č. 2/2006, Požární řád obce Baška4) 

DĚKUJEME OBČANŮM,
p. Hochla z Bašky, každý rok 

s manželkou uklízí na jaře cestu ko-
lem domu a potůčku, i přesto, že se 
jedná o obecní plochy.

Jsou tak zdárným příkladem obča-
nů, kterým není lhostejný stav okolí 
jejich domu a života v obci, 



14

PŘIPOMENUTÍ	-	Jak	správně	třídit	odpady?

PLASTY 
žluté pytle

Které plasty se TŘÍDÍ?
PET láhve (SEŠLÁPNUTÉ, mohou být s víč-

kem a etiketou), plastové nádoby a láhve, kelím-
ky (vyškrábat zbytky jídla, pouze mastné obaly 
vymýt horkou vodou a čistícím prostředkem), 
krabičky a výrobky z plastů, sáčky, fólie. Plasty 
jsou na obalu označeny zkratkou PET, HDPE, 
LDPE, PP, PS nebo čísly 1, 2, 4, 5, 6.

Které plasty se NETŘÍDÍ?
mastné a znečištěné plastové obaly, plastové 

nádoby od olejů a chemikálií, PVC – např. plas-
tové trubky (novodurové), podlahové krytiny, 
misky (označeno číslem 3).

PAPÍR A NÁPOJOVÉ KARTONY 
modré pytle

Který papír se TŘÍDÍ?
noviny, časopisy, reklamní letáky, kartony, 

krabice, lepenka, papírové sáčky, sešity, kance-
lářský papír (není nutno odstraňovat kancelářské 
svorky), nápojové kartony od mléčných výrobků, 
džusů, vín apod. (vymýt, STLAČIT, odevzdat i 
s víčkem). Papír je označen zkratkou PAP nebo 
čísly 20, 21, 22.

A který papír se NETŘÍDÍ?
použité kapesníky, pleny (např. dětské) a dám-

ské hygienické potřeby (vložky), obvazy, papír 
mastný, znečištěný, uhlový (kopírák), voskový.

SKLO 
zelené pytle

Které sklo se TŘÍDÍ?
skleněné láhve od nápojů (bez uzávěru, etiketu 

možno nechat), skleněné nádoby, tabulové sklo. 
Sklo je označeno zkratkou GL nebo čísly 70, 71, 
72.

A které sklo se NETŘÍDÍ?
skleněné láhve od chemikálií, keramika, por-

celán, zrcadla, drátěné sklo, autosklo.

DROBNÝ KOVOVÝ ODPAD 
průhledný pytel

Do pytlů patří např. kovové obaly, plechovky 
(vymyté). Větší kusy odkládáme v den svozu 
k pytlům s tříděným odpadem.

CO S PLASTY, PAPÍREM A SKLEM, KTE-
RÉ SE NETŘÍDÍ A KAM PATŘÍ DALŠÍ 
DRUHY ODPADU?
nebezpečný odpad (např. obal od chemikálií, 
motorových olejů, televize, počítače, AKU bate-
rie, neonky, prošlé léky, barvy, laky apod.) - pře-
dat ve sběrném dvoře,
objemný odpad (objemné tabule skla, kartony, 
plastové trubky, podlahové krytiny, křesla, gau-
če, stoly, skříně) - předat ve sběrném dvoře nebo 
odložit v den svozu vedle plastových pytlů na 
tříděný odpad.
směsný komunální odpad - popelnice (RD) 
nebo kontejnery 1100 l (bytové domy). Do směs-
ného komunálního odpadu patří:

použité kapesníky, pleny (např. dětské) a 
dámské hygienické potřeby (vložky), keramika, 
porcelán, zrcadla, drátěné sklo, papír mastný, 
znečištěný, uhlový, voskový, mastné a znečiště-
né plastové obaly, obal od zubní pasty, řasenka, 
popel (nesmí být žhavý), CD nosiče, kombino-
vané obaly (kromě nápojových krabic) označené 
značkou C/PAP nebo čísly 81, 84, PVC výrobky 
(kromě objemných), potraviny, bioodpad, textil.

Obecní úřad Baška



15

Občané naši obce mohou využít osobní asis-
tence Podaných rukou, kterou vymezuje zákon o 
sociálních službách č. 108/2006 sb. v § 39 takto:
(1) Osobní asistence je terénní služba posky-

tovaná osobám, které mají sníženou so-
běstačnost z důvodu věku, chronického 
onemocnění nebo zdravotního postižení, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fy-
zické osoby. Služba se poskytuje bez ča-
sového omezení, v přirozeném sociálním 
prostředí a při činnostech, které osoba po-
třebuje.

(2) Služba podle odstavce 1 obsahuje zejména 
tyto základní činnosti:
pomoc při zvládání běžných úkonů péče o  ¬
vlastní osobu 
pomoc při osobní hygieně  ¬
pomoc při zajištění stravy  ¬
pomoc při zajištění chodu domácnosti  ¬
výchovné, vzdělávací a aktivizační čin- ¬
nosti 
zprostředkování kontaktu se společen- ¬
ským prostředím 
pomoc při uplatňování práv, oprávněných  ¬
zájmů a při obstarávání osobních záleži-
tostí.

Osobní asistence pomáhá zdravotně postiže-
ným lidem a seniorům překonávat jejich handi-
cap a tímto je rovněž pomáhá začleňovat zpát-
ky do společnosti. Je to služba aktivizační, což 
znamená, že člověk se zdravotním postižením 
musí chtít něčeho dosáhnout a osobní asistent 
mu v tomto jeho počínání pomáhá. Osobní asis-

tent nevykonává činnosti za daného člověka, ale 
poskytuje mu svou pomoc. Osobní asistent tedy 
dělá věci společně se svým klientem - asistuje 
mu.

Osobní asistence má mnoho společného s pe-
čovatelskou službou, rozdíl je však nejen v ča-
sovém omezení služby (osobní asistence se po-
skytuje bez časového omezení), ale především v 
tom, že osobní asistence začíná právě tam, kde 
pečovatelská služba končí. Osobní asistence po-
máhá lidem s postižením v uspokojování potřeb, 
které vyplývají z jejich společenského postave-
ní.

Rozhodující kritéria pro poskytování služ-
by klientovi jsou dvě:

Klient tuto službu potřebuje.  ¬
Klient tuto službu požaduje. ¬

Zdravotní stav klienta (indikace) je pouze ori-
entačním kritériem pro posouzení potřebnosti. 
Není vyžadován posudek od lékaře.

Klient může požádat (objednávka) o službu 
písemně, osobně nebo telefonicky (příp. elektro-
nickou poštou apod.). Na základě jeho žádosti 
je s ním veden přijímací pohovor (vyplněn for-
mulář rozsahu služby), jehož cílem je zjistit, co 
klient od služby očekává, jaké služby potřebuje 
a v jakém rozsahu, a zároveň klientovi poskyt-
nout co nejúplnější pravdivé informace o obsahu, 
možnostech a omezeních služby osobní asisten-
ce. V případě, že zdravotní stav klienta vyžaduje 
podrobnější informovanost poskytovatele, vyžá-
dá si poskytovatel písemný souhlas klienta kon-
zultovat s ohledem na poskytování služby jeho 
zdravotní stav s jeho lékařem. Občané mohou 
přímo kontaktovat osobní asistenci podaných 
rukou p. ředitelku Helenu Fejkusovou tel.: 
558 648 134, 777 011 059

Martina Pavlásková 
předsedkyně sociální komise

Sociální	komise	informuje



16

POLICIE	-	přehled	kriminality	v	obci	Baška

za období od 1. 1. 2010 - 31. 12. 2010

V roce 2010 bylo evidováno
celkem 62 trestných činů - přečinů.

Trestné činy proti majetku: 39 případů 
krádeže vloupáním do motor. vozidel:  ¬ 7
krádeže vloupáním do objektů rodinných  ¬
domů, státních budov, živnostenských ob-
jektů: 13
krádeže prosté:  ¬ 9
podvod:  ¬ 1
poškození cizí věci:  ¬ 8
zatajení věci:  ¬ 1

Trestné činy proti životu a zdraví: 7 případů 
(ublížení na zdraví) 

Trestné činy proti rodině: 4 případy (zane-
dbání povinné výživy)

Trestné činy proti svobodě: 6 případů 
vydírání:  ¬ 1
porušování domovní svobody:  ¬ 4
pomluva:  ¬ 1

Trestné činy proti pořádku ve věcech veřej-
ných: 3 případy 

maření výkonu úředního rozhodnutí:  ¬ 2
nebezpečné vyhrožování:  ¬ 1

Trestné činy obecně nebezpečné: 3 případy 
(ohrožení pod vlivem návykové látky)

Na úsek přestupkového zákona
evidováno celkem 64 přestupků

proti majetku:  ¬ 41 případů
proti občanskému soužití:  ¬ 14 případů
proti bezpečnosti a plynulosti provozu na  ¬
pozemních komunikacích: 3 případy
proti veřejnému pořádku:  ¬ 3 případy
přestupky proti pořádku ve státní správě a  ¬
územní samosprávě: 3 případy

Chraňme	společně	naše	děti!
V posledních měsících, a to i v našem regionu, 

stále častěji dochází k nepříjemným událostem, 
kdy děti předškolního a školního věku především 
I. stupně ZŠ, bývají oslovovány neznámými do-
spělými osobami, které se snaží děti někam vylá-
kat. Policisté z Obvodního oddělení Policie Čes-
ké republiky v Palkovicích by rádi touto cestou 
apelovala na všechny rodiče i ostatní zodpovědné 
dospělé občany obce Baška, aby co nejméně ne-
chávali své děti o samotě, ať už doma, či v autě 
a také, aby se snažili své děti doprovázet jak do 
školy, tak i ze školy domů. Můžeme také dětem 
doporučit, aby chodili do školy, či ze školy vždy 
pohromadě s více spolužáky. Pokud bývají děti o 
samotě a nelze to vzhledem k časovému vytížení 
rodičů udělat jinak je nutné, aby časové úseky, 
kdy jsou děti samy, byly co nejkratší, tím máme 
na mysli spíše minuty, než hodiny. Dále je velice 
vhodné děti na případné nebezpečí upozornit, ni-
koli však vystrašit.

Co můžeme tedy udělat?
Vysvětlit, že 1. nebezpečný člověk může 
být kdokoli (nemusí se jednat o špinavého 
zanedbaného člověka, spíše naopak) a bez 
souhlasu rodičů nesmí děti s nikým nikam 
chodit, ani si nic od cizích lidí vzít. 



17

Vysvětlit, na koho se děti mohou v pří-2. 
padě nebezpečí obrátit (učitel, policista, 
hasič, záchranář, lékař, prodavačka, poš-
tovní doručovatelka, jiní rodiče se svými 
dětmi), nebo že se musí dostat na veřejně 
přístupné místo (obchod, pošta, autobuso-
vá zastávka, obecní úřad, škola), nikdy do 
domu, nebo se někde schovávat.
Když jsou děti samy doma3. , nikdy niko-
mu kromě rodinných příslušníků neotvírat 
a vždy řádně zamknout. Když nechá cizí 
člověk něco za dveřmi, nikdy pro tyto věci 
nechodit. Když bydlíme v přízemí zavřít 
i okna. To platí, i když necháme děti ve 
vozidle.
V případě nebezpečí, hlasitě křičet 4. (hoří, 
vy jste cizí člověk, nejste táta, máma, ni-
kam nepůjdu), nebo zakoupit píšťalku. 
Ihned informovat rodiče, nebo jiného bez-
pečného dospělého člověka. Do telefonu 
neříkat důvěrné informace, především, že 
jsou děti samy doma.

Policie ČR v žádném případě nechce vyvolá-
vat hysterii, ale udělejme společně vše pro to, aby 
naše děti byly vždy v bezpečí. Nestrkejme hlavu 
do písku, ale dívejme se kolem sebe, pozorujme 
lidi pohybující se v okolí mateřských školek, zá-
kladních škol a dětských hřišť. Pamatujme, že to 
nejcennější co děti v životě mají, je jejich život.

Závěrem bychom rádi upozornili na neklesa-
jící počet krádeží, vloupání do vozidel i dalších 
objektů v obci Baška, a také že policisté z Ob-
vodního oddělení Policie České republiky v Pal-
kovicích připravují setkání s našimi seniory, které 
se uskuteční v nejbližších týdnech v Seniorklubu 
Baška.

prap. Mgr. Ondřej Plečka 
preventista

Narodili	se

Od 1. 1. 2011 - 31. 3. 2011

Bargel O. 12. 1. Kunčičky u Bašky
Žáček D. 3. 2. Baška
Neumayerová P. 11. 2. Kunčičky u Bašky
Chromiák K. 11. 2. Baška
Tvardková Z. 13. 3. Kunčičky u Bašky
Klečka K. 27. 3. Baška

Blahopřejeme.

Opustili	nás

Od 1. 1. 2011 - 31. 3. 2011

Slaninová J. 89 Kunčičky u Bašky
Meca V.  86 Hodoňovice
Zetocha V. 83 Hodoňovice
Řeháková Z. 83 Baška
Pecková A. 70 Baška
Foldyna J. 54 Baška

S úctou vzpomínáme.

R O D I N N Á  K R O N I K A

VZPOMÍNÁME

29. května 2011 tomu bude již 20 let, kdy nás opus-
til náš milovaný manžel, tatínek a dědeček, pan 
Jan Kaňok. S láskou vzpomínají manželka Anna, 
synové Vladimír a Jiří s rodinami.

Placená inzerce



18

Vyzpovídali	jsme	Zuzku	Schindlerovou

reprezentantka České republiky ve sportovní chůzi - nar. 25. 4. 1987 Baška

Je rodačkou z Bašky, která svůj sportovní ta-
lent zúročila nesmírnou obětavostí, houževna-
tostí v obrovský úspěch, kdy se jako první baš-
ťanka, splněním náročného olympijského limitu, 
probojovala v roce 2008 do finálového závodu 
v atletické disciplině - chůzi žen - na XXIX. let-
ních olympijských hrách v Pekingu.

 Byly i další úspěchy:
Je dvojnásobnou mistryní České republiky, k  

největším úspěchům Zuzky patří stříbrná medai-
le z mistrovství Evropy atletů do 22 let, kterou 
získala v roce 2009 v litevském Kaunasu, ve stej-
ném roce se umístila v anketě „Nejúspěšnější at-
let České republiky“ na velmi pěkném 8. místě.

Asi se smutkem si bude Zuzka připomínat 
loňské Mistrovství Evropy v lehké atletice ve 
španělské Barceloně, kdy onemocnění těsně 
před závodem znemožnilo její účast v soutěži, na 
kterou se velice těšila a očekávala, že na dobrém 
výsledku se podepíše její celoroční mimořádně 
náročná příprava.

Letošní rok začal pro rodačku z Bašky veli-
ce úspěšně - jako první česká atletka splnila na 
mezinárodních chodeckých závodech ve švýcar-
ském Luganu  náročný limit A, který ji opravňuje  
k účasti ve finálovém závodě v chůzi na 20 km na 
Mistrovství světa v lehké atletice, uskuteční se 
od 27. srpna do 4. září 2011 v Tegu v Koreji.

Při poslední návštěvě Bašky, v březnu letoš-
ního roku, Zuzka velice ochotně odpověděla na 
několik otázek, její odpovědi budou zajímat jistě 
i vás.

Jak jste spokojena s dosavadní přípravou na   
náročné závody, které Vás v letošním roce če-
kají?
Zimní příprava proběhla bez jakýkoliv komplika-
cí, takže si troufám říci, že by to mělo stát za to! 
Ostatně začátek sezóny to  potvrzuje...

Pokud se nemýlím, je nejúspěšnější českou 
atletkou v této náročné disciplině Barbora 
Dibelková (5. v závodě na mistrovství světa). 
Jaký rozdíl je v jejím nejlepším čase v závodě 
na 20 km a Vaším?
Rozdíl v našich osobních rekordech je stále znač-
ný, ale doufám, že jen prozatím: Vynasnažím se 
na tom v co nejkratší době pořádně zapracovat! 
Netajím se tím, že překonání jejího českého re-
kordu je pro mě obrovskou motivací! Tak mi drž-
te palečky.

Můžete se na vrcholných soutěžích vyrovnat 
s nejlepšími chodkyněmi Ruska a Číny?
Samozřejmě, že mohu.... Každý může! Jde o to, 
srovnat si, o co člověk usiluje a jít si za svým cí-
lem. Nikdo není neporazitelný, také závodníci z 
těchto zemí jsou pouze lidské bytosti. 

Kterých vrcholných závodů, mimo mistrov-
ství světa, se v letošním roce zúčastníte?
Prvním vrcholem sezóny je květnový Evropský 
pohár v Portugalsku a těsně před MS v Koreji 



19

Světová univerziáda v Číně, kde ještě zvažujeme 
účast, protože nevím, zdali si troufnu na dva kva-
litní závody jen ve dvou týdnech i když bych moh-
la aspirovat i na medaili. No ještě uvidíme...

Jste členkou Univerzitního Sportovního Klu-
bu Praha, jak se Vám daří skloubit náročnou  
sportovní přípravu se studiem?
Mám za sebou úspěšně ukončené bakalářské 
studium na Vysoké škole ekonomické v Praze a 
pokračuji v navazujícím studiu. Tedy, abych to 
uvedla na pravou míru, tak jsem studium na let-
ní semestr přerušila a to z toho důvodu, abych 
se věnovala vrcholné přípravě na 100% a více. 
Olympiáda se nazadržitelně blíží a do její pří-
pravy chci jít po hlavě! Mohu říci, že bez studijní 
zátěže jde příprava daleko snáz, nemusím se učit 
po soustředěních a stresovat se tím, co všechno 
jsem zameškala a jestli nemám závody zrovna v 
termínech, kdy bych měla být na zkoušce.

Vaší největší soupeřkou při domácích soutě-
žích je asi Lucie Pelantová, které jsou další?
Ano je to má největší soupeřka na domácí půdě, 
ale možná proto, že se na ně až tak zdaleka ne-
soustředím, na vrcholných soutěžích ji za tako-
vou soupeřku nepovažuji a nesoustředím se na 
to, jestli je přede mnou nebo za mnou. Jinou kon-
kurenci prozatím v Česku nemám, pokud nepočí-
tám 15-ti letá dvojčata, která jsou neskutečnými 
talenty a na moji úroveň se mohou dostat už klid-
ně ve svých 18-ti, protože oproti mě už těď dřou 

jak barevné :-) Bylo by supr, kdyby jim to netrva-
lo dlouho, ať je s kým závodit i u nás a určitě by 
to prospělo k větší motivaci nás všech.

S jakým umístěním na letošním mistrovství 
světa budete spokojena?
Otázky tohoto typu zrovna nemusím, protože loni 
jsem taky chtěla uspět a když jsem pak onemoc-
něla, tak kolem toho byly dost silné komentáře... 
Ale člověk se nikdy nezavděčí všem, že? Tak tedy, 
spokojena bych mohla být, pokud bych skončila 
do 12. místa, ale neříkám tím, že nemám vyšší 
ambice. Bude to ale sakra bolet! Kdybych si dala 
osobní rekord na MS, tak bych asi nebyla nespo-
kojená i s horším umístěním... Všechnu přípravu 
už směřujeme směrem k Olympijským hrám 2012 
v Londýně a tohle bude taková generálka, tak 
snad mě dobře rozmlsá :-)

Také letošní závody, kterých se zúčastníte, 
budou sledovat i žáci z Bašky, školy, kterou jste 
nejenom navštěvovala, ale také jste její patron-
kou. Určitě Vám její žáci, spolu s moha dalšími, 
budou držet „palečky“.

Dovolte, abych Vám nejenom poděkoval za  
poskytnutý rozhovor, ale také popřál to nejlep-
ší k Vaším krásným narozeninám, pevné zdraví 
a především, aby se již neopakovala Barcelona 
2010. Určitě to pak vyjde.

František Vaníček

RK	Realis	K O U P Í	pro	svého	klienta
rodinný dům nebo pozemek

k výstavbě RD v Bašce a okolí.
Cenu respektujeme, solidní jednání.

Kontakt:	777	071	524

Placená inzerce



20

Poděkování	sponzorům	a	těm	kdo	podporují	naše	aktivity

Masopust	se	vydařil	-	Děkujeme!

Z Á JMOV É 	 S PO L K Y , 	 S DRU Ž EN Í

Čendaspolek a hostinský od Čendy - fojt Pavel Kowalczyk 
děkují všem organizátorům a realizátorům hodoňovického Maso-
pustu za veškerou práci a úsilí, které jste museli vynaložit k jeho 
zdárnému průběhu. 

Vřelý dík patří i všem hodoňovickým občanům, kteří přijali 
masky masopustního průvodu s pochopením a většinou jim nabídli 
i občerstvení. Věříme, že při dalších ročnících se do masopustních 
oslav zapojí ještě více hodoňovjanů než letos.

Snad se náš Masopust zapsal do povědomí našich občanů v tom 
dobrém slova smyslu a i nadále budeme moci pokračovat v právě 
započaté tradici Masopustu a dalších obřadů chování basy.

Za Čendaspolek Dajana Zápalková

Sdružení pro Bašku má za sebou rok svého působení a 
jak to u neziskových organizací bývá, je nutné shánět finan-
ce na aktivity plánované v roce 2011. Rádi bychom touto 
cestou poděkovali všem partnerům, kteří nás podporoval v 
loňském roce, jmenovitě: DUFLEX, ABC servis, Povodí 
Odry, Lupress, Nadace OKD, Obec Baška, Dušan Po-
lach - INSTALL, Petr Svoboda - Autosalon Peugeot, Alena 
Chovancová - Chemapest, Radek Šolín - DEKSTAV, Mar-

tin Hriško - Procomp, Petr Hanko - MPM Quality, Ing. Zachariáš - CNM textil, Ivan Pasičnyk 
- EVANS, Roman Pazděra, Rostislav Hovězák s rodinou, Petr Miloň - Demoz Trade, Michal Cho-
vanec - CHV shop, Tonda Řehák - práce všeho druhu.

Další poděkování patří všem tichým členům sdružení, kteří pomohou vždy, když je třeba a to: po-
četná rodina Blahutova, rodina Korbášova, Běčáková, Cyrusova, Feberova, Hřívova, Studňáci, Petr 
Šajer, Petr Galásek, Radim Svoboda, Pavel Mohyla, Jirka Brož, Ondra Hajdušek, Pavel Kovalczyk, 
Radim Šodek, Víťa Sklípek, Tomáš Beránek, Jenda Richter, Pavel Šolle a další a další a další

Byli bychom rádi, kdyby jste nám zachovali přízeň i v tomto roce a případně pomohli přilákat 
i další případné sponzory a to nejen na kulturní akce v naší obci. Díky, díky Vám všem.

Číslo našeho transparentního účtu s náhledem na transakce, 
plán aktivit a registraci přátel sdružení, najdete na stránkách

www.sdruzeni-pro-Basku.cz

Placená inzerce



21



22

Vážení spoluobčané,
dovolte nám, abychom Vás informovali o čin-

nosti sboru a jednotky dobrovolných hasičů obce 
Baška.

„Být hasičem, toť úkol nejčestnější, jenž 
vedl k sbratření a k velkým obětem. Dědové 
předávali nadšení synům a tito svým dětem, 

aby se množil kruh těch, kdož chtěli jen 
lidské dobro.“

Končící zima a blížící se jaro znamená pro 
sportovní družstva oblíbenou část roku. Po něko-
lika měsíční přestávce se začínáme opět scházet 
na pravidelných trénincích a připravovat se na 
nadcházející sezónu. Stejně jako v předchozích 
letech budeme účastníky Beskydské ligy požár-
ního sportu. Muži byli zvoleni za Černé koně 
Beskydské ligy pro sezónu 2011, takže přede-
vším jim je třeba popřát mnoho úspěchů. 

Být členem sportovního družstva není jen o 
tom účastnit se řady soutěží a akcí, ale jsme něco 
jako rodina. I ty můžeš být její součástí a nezále-
ží na tom kolik ti je, jaká je tvá fyzická kondice 
ani na místě bydliště. Nejdůležitější je odvaha 
zkusit něco nového a nebát se přijít mezi nás. Za 
družstva dospělých je možné startovat od 14 let 
a rozhodně se nejedná jen o mužskou záležitost, 
jelikož máme i družstvo žen.

Pravidelné tréninky žen probíhají ve středu 
od 17.30 a v neděli od 17.00 hod. Případné zá-
jemkyně se mohou přijít podívat a vše si na tré-

ninku vyzkoušet nebo kontaktujte Evu Handrej-
chovou na telefonním čísle 774 922 567 případně 
e-mailem: evahandrejchova@seznam.cz.

Tréninky družstva mužů ve středu od 
17.00 hod a v neděli od 17.00 hod. Máte-li zá-
jem si to vyzkoušet, tak se dostavte na trénink 
a alespoň uvidíte co a jak. Případně může-
te kontaktovat vedoucího družstva mužů Ji-
řího Handrejcha na čísle 739 368 621 nebo 
e-mailem: handrejch@seznam.cz.

Pokud by váš syn, dcera, vnuk či vnučka chtě-
li být hasičem, tak vás určitě potěší, že i pro 
ně máme potřebné vybavení. Nejmladší děti 
máme ve věku 5 let. Děti se zapojují do celo-
roční činnosti hry Plamen, v jejímž rámci musí 
zvládnout základy zdravovědy, střelbu ze vzdu-
chovky, uzly, topografické značky, značky požár-
ní ochrany, požární útok, ale mimo to i výlety 
na hory či exkurze. Zaujalo vás to? Není tedy 
nic jednoduššího než přijít a vše vyzkoušet na 
živo. Schůzky mladých hasičů probíhají vždy 
ve středu v době od 16.00 do 17.30. V případě 
dotazů můžete kontaktovat vedoucí mládeže 
Andreu Bělíčkovou na čísle 739 656 833 nebo  
e-mailem: andreabelickova@seznam.cz.

Sbor	dobrovolných	hasičů	v	Bašce	a	jednotka	sboru	dobrovolných	
hasičů	obce	Baška	informuje



23

Upozorňujeme na zákaz vypalování travních porostů a 
pálení klestí bez předchozího oznámení.

V uplynulém období se činnost SDH Baška zaměřila na přípravu tradičního plesu, který se, jak dou-
fáme, všem zúčastněným líbil, především taneční vystoupení našich sportovních družstev mělo neče-
kaný ohlas. Právě v pátek 18. 2. 2011, kdy probíhaly přípravy, vyjížděla dvě družstva k zásahu požáru 
v Hodoňovicích, zásahová jednotka se vrátila až v pozdních večerních hodinách.

Dne 12. 3. 2011 proběhlo tradiční setkání s našimi ženami u příležitosti MDŽ. 
V rámci přechodu jednotky JSDHO Baška z JPO V. na JPO III. /1 došlo ke změně velitele JSDHO 

a tuto funkci s platností od 1. 3. 2011 vykonává p. Lukáš Handrejch. Velitel sboru dobrovolných 
hasičů a zároveň zástupce velitele JSDHO je nadále p. Ing Karel Gorecki. K rozdělení funkcí došlo 
s ohledem na jejich náročnost.

Dne 23. 3. 2011 byla Územním odborem Požární ochrany Frýdek-Místek provedena prověrka při-
pravenosti jednotky k tomuto přechodu včetně cvičného poplachu. Prověrku zvládla jednotka se ctí, 
tudíž bylo zjištěno, že jednotka je k přechodu na JSDHO III. /1 plně připravena.

Jan Koloničný 
jednatel SDH Baška

Placená inzerce



24

Myslivecké sdružení Baštice se sídlem v Baš-
ce, hospodaří na katastru obce Baška, Kunčičky 
u Bašky a Hodoňovice na rozloze 969ha v prona-
jaté honitbě v souladu se zákonem o myslivosti 
č. 449 ze dne 27. 11. 2001.

Tento zákon umožňuje usmrcovat kočky a 
psy v prostoru honitby.

Honitbou se rozumí pole, louky a lesy. Čle-
nové mysliveckého sdružení se snaží naplňovat 
svou povinnost, chránit zvěř a volně žijíci živo-
čichy. Stavy zvěře prudce klesají, nikoliv však 

lovem, ale zhoršujícím životním prostředím pro 
zvěř. Vážným problémem pro volně žijící živoči-
chy jsou kočky a psi pohybující se v honitbě.

Tímto upozorňujeme občany, kteří nere-
spektují výše uvedený zákon o myslivosti, že se 
dostávají do rozporu s právním ustanovením.

Zájem myslivců je zachovat žijící zvěř pro 
příští generace lidstva, zapojte se i vy do její 
ochrany.

Myslivecké sdružení v Bašce

Myslivecké	sdružení	informuje!

Jakub Deml, známý český prozaik a kněz na-
psal zajímavou povídku „Paškál“, která krásně 
popisuje co prožívá člověk o velikonocích. Píše 
v ní: „Jednou, když už poslední člověk z koste-
la odešel, zůstal jsem v presbytáři sám, bylo to 
po nešporách na Bílou sobotu a únavou jsem 
usnul. Nikdo neví, co je to únava, dokud ji ne-
zakusil sám. Usnul jsem tedy a zdálo se mi, že 
zdi kostela mizí a oltář že se mění v jakýsi pa-
horek a na tom pahorku že hoří ohníček. Bylo 
jako odpoledne a brzo zjara. Nepodivil jsem se, 
že zde není človíčka, ale přistupoval jsem blíž a 
blíž a pátral, jak ten oheň hoří a z čeho se živí, 
když tady není člověka. Tomu Vy rozumíte, příteli 
Timothee, neboť právě ve snu věci skutečné zje-
vují svou pravou podstatu. Kouř z toho ohníčka 
byl nejprve jako zemitý, tedy žlutohnědý a těžký, 
potom byl modrý, potom fialový, potom růžový a 
nakonec zlatý, neboť takové bylo, podobno jazy-
ku, jeho nepohnuté jádro. Přistupoval jsem po-
řád blíž, neboť venkovan, i nevímjak starý, který 
jako chlapec pásal krávy, a zvláště býval-li při 
tom sám,  má velmi rád ohníček, ten pod širým 
nebem mezi balvany. Neodolal jsem a toho pla-
noucího nepohnutého jádra jsem se dotkl. V téže 
chvíli jsem procitl a vidím, že se prsty dotýkám 
jednoho z velikých posvěcených kadidlových zrn 
na paškálové svíci…“

Kolik důležitých a slavných věcí se děje na 
světě a bez nás. Když se uděluje Nobelova cena, 
rozdělují olympijské medaile, nebo setkávají 
hlavy států. A mnohdy se nás to ani nijak jinak 
netýká. Ale když Kristus vstal z mrtvých, týkalo 
se to každého z nás, ač jsme ještě nebyli na svě-
tě. A slavíme-li Ježíšovo vzkříšení dnes, týká se 
to každého a to jak pro dnešek, tak i pro celou 
věčnost. V Ježíšově smrti totiž zemřel náš hřích, 
v Ježíšově vzkříšení jsme i my vzkříšeni a křtem 
jsme byli naroubováni na nový kmen Božího 
života. Slavme tedy společně, že jsme pokřtěni. 
Že jsme přešli ze smrti do života. Že se nás sice 
bolestná lidská smrt týká, ale jen jakožto brána 
do věčnosti. Máme naději, že umřeme, abychom 
žili. Máme naději, že Boží život v nás nikdy ne-
vyhasne. Máme jistotu, že Bůh je věrný, a že to, 
co slíbil a učinil má věčnou platnost. 
Přeji vám krásné prožití letošních velikonoc.

P. Radek Drobisz, 
farář

Pořad bohoslužeb o velikonocích  
v kostele sv. Václava v Bašce

22.4. Velký pátek  18.00 
23.4. Vigilie vzkříšení  20.00 
24.4. Zmrtvýchvstání Páně 10.00 
25.4. Pondělí velikonoční 10.00

Velikonoce



25

100.	výročí	nedožitých	narozenin	Boženy	Peterkové

(* 20. dubna 1911 - † 22. listopadu 1995)

Tvorba Boženy Peterkové vstoupila, přede-
vším v sedmdesátých a osmdesátých letech mi-
nulého století, do povědomí široké veřejnosti 
- od jejího rodného kraje až po Zlatou kapličku 
nad Vltavou. Zasloužily se o to mnohé pěvecké 
a národopisné soubory, sběratelé lidových písní i 
rozhlasová vysílání. K vděčným interpretům pa-
třil zejména janovický dětský 
soubor Ondrášek. Halekač-
ku „Volum, volum“ úspěšně 
zpívalo trio sester Žabkových 
z Jablunkova. Písně a tan-
ce měly ve svém repertoáru 
soubory: Lašský smíšený pě-
vecký sbor z Bašky, Ostravi-
ca z Frýdku - Místku, Slezan 
z Českého Těšína, Ondřejnica 
ze Staré Vsi nad Ondřejnicí, 
Valašský vojvoda z Kozlovic 
a jiné.

Mnohé rozhlasové nahráv-
ky z její tvorby připravily 
cimbálové muziky Lučina a 
Ondráš. Písně Boženy Peter-
kové slyšeli účastníci četných 
národopisných slavností.

Božena Peterková se naro-
dila 20. dubna 1911 v Janovi-
cích na Frýdecko - Místecku. Svá pozdější léta 
prožívala v nedaleké Bašce. Pocházela ze zpěvné 
rodiny Šnytů. Zvláště její babička Veronika Šny-
tová byla vyhlášenou zpěvačkou, ke které našel 
cestu i slavný Leoš Janáček. Vlastní tvořivostí 
byli obdařeni i její sourozenci Anna Dřevjaná a 
Karel Kozel, ale také i synové Václav a Jaromír 
Peterkovi.

„Božena Peterková prožila celý svůj život ve 
svém rodném kraji - Lašsku. Její myšlení a ži-
votní postoje byly utvářeny v těsném sepětí s ži-
votem venkovského lidu. Jakoby nastřádala  vše, 
čím si lid zkrášloval svůj život, co vytvářelo jeho 
kulturu. U Boženy Peterkové našla své  bohaté 
uplatnění zpěvnost. V tomto směru ji můžeme po-

kládat za nositelku lidových tradic. Jakoby po-
vědomě vycítila zákonitost písňové lidové tvorby, 
obsahové náměty textů, stavbu verše i nápěvné 
intonace. Připomíná nám to nadané jedince, kte-
ří obohacovali lidovou kulturu vlastní tvorbou,“ 
napsal v roce 1995 v nekrologu k jejímu úmrtí 
prof. Václav Stuchlý z Českého Těšína.

Z iniciativy kulturní komise, Seniorklubu, 
Lašského smíšeného pěveckého sboru s podpo-
rou představitelů obce si v Bašce chtějí důstoj-
ně připomenout výročí této nesmírně skromné  
venkovské ženy, jejíž písně a verše měli ve svém 
repertoáru také přední sólisté opery a činohry 
Národního divadla Praha: Eduard Haken, Lubo-
mír Havlák, Ivona Valentová, Marie Glázrová - 
Hakenová, Jiřina Petrovická.

Jednou z největších poct, které se paní Božen-
ce dostalo byla chvíle, kdy spolu s dalšími hosty 
stála na jevišti Národního divadla a představite-
lům naší nejpřednější scény předávala své verše 
„Vinšováni z Beskyd“ /30. 3. 1984/.



26

Jaro máme tady jen počasí nás stále překva-
puje. V únoru svítí slunce v březnu padá sníh, 
počasí jak stvořené pro chřipky a nachlazení. 
Pranostika sice říká: „březen za kamna vlezem, 
duben ještě tam budem„. Nezoufejme, pěkné po-
časí určitě přijde a práce na zahrádkách a jarního 
úklidu si užijem.

A teď něco o činnosti SK. V únoru se konal 
tradiční večírek. Za velmi krátkou dobu nový 
výbor zodpovědně připravil zábavu, která byla 
odměněna potleskem všech přítomných.

Tombola bohatá, večeře chutná, připravena 
s láskou, jednohubky perfektní a kulturní pro-
gram skvělý.

Tímto předsedkyně senior klubu děkuje 
všem sponzorům, kteří svými dary podpořili 
náš večírek, taky těm, kteří se na této akci po-
díleli a všem, co přišli.

Pokračujeme v pravidelných výšlapech 1x mě-
síčně za zdravím. Někdy nám počasí přeje, jindy 
míň. Trasy máme úměrné našim možnostem a 
dopink je u nás povolen. Kdo ještě váháte, při-
dejte se k nám a budete se divit  co je hezkých a 
nepoznaných míst v našem nejbližším okolí.

Zajišťujeme vstupenky na divadelní předsta-
vení, připravujeme zájezd. 

Spolupracujeme s kulturní komisi obce Baška, 
která nyní připravuje projekt ,,NEZAPOMÍNÁ-
ME“. V dubnu to bude vzpomínkové setkání 
k 100. výročí lidové zpěvačky Boženy Peterko-
vé.

Jak vidíte snaha o zpestření všedních dnů seni-
oru existuje  stačí těch příležitosti využit.

Věra Šárková 
SK Baška

Seniorklub	Baška	informuje

„Myslí na to jak je život krátký„ Plantus

Ve středu 20. dubna v 16.00 hod. si na jano-
vickém hřbitově vzpomínkou a položením kytice 
k jejímu rovu připomeneme 100. výročí jejich 
nedožitých narozenin.

Hlavní vzpomínku však připravujeme na 
povelikonoční úterý 26. dubna, kdy rovněž 
v 16.00 hod. se v sále restaurace U Čendy 
v Hodoňovicích uskuteční „Vzpomínkové se-
tkání“, věnované paní Boženě Peterkové.

Na její život a tvorbu zavzpomíná s hudebními 
ukázkami z její tvorby a setkání obohatí Jan Ro-
kyta, st. známý hudebník a režisér ostravského 
rozhlasu. Návštěvníci si zde mohou rovněž pro-
hlédnout malou výstavku NEZAPOMÍNÁME, 
věnovanou autorce.

„Do Hodoňovic zveme všechny, kteří si chtějí 
připomenout lidovou umělkyni, která se výrazně 
zapsala do kulturního povědomí našeho kraje“ - 
připomíná jeden z hlavních organizátorů setkání 
Jaroslav Šmíd z Hodoňovic. V Hodoňovicích se 
těší, že pozvání přijmou i občané jejich rodných 
Janovic, členové souborů, všichni, kteří ani po 
letech nezapomínají.

František Vaníček



27

TJ	Sokol	Baška	-	oddíl	kopané

Hledáme nadšence do fotbalu!

Hledáme	správce 
fotbalového	areálu	v	Kunčičkách
Výbor oddílu kopané hledá mezi občany naší 

sloučené obce, vhodného člověka - správce fot-
balového areálu v Kunčičkách. Práce správce je 
nepravidélná, závislá na treninkových a hracích 
termínech jednotlivých družstev. Období výkonu 
činnosti správce březen - listopad daného roku.

Koho hledáme:
nejlépe iniciativního a zručného důchodce  ¬
se samostatným myšlením, kladným vzta-
hem k fotbalu a mladým lidem. Důležitým 
požadavkem je zodpovědnost, spolehlivost, 
schopnost provozu a základního servisu za-
hradní techniky.

Náplň práce:
úklid a údržba areálu (šatny, tribuna, hrací  ¬
a okolní plochy)
sekání hracích ploch v době vegetace ¬
zavlažování hracích ploch v období léta ¬
průběžná údržba hracích ploch ¬
lajnování a celková příprava hracích ploch  ¬
dle požadavků hracích plánů jednotlivých 
družstev
drobné opravy ¬
důležitá osobní účast v rámci utkání - pře- ¬
devším mistrovských
spolupráce s výborem oddílu kopané - hlá- ¬
šení poruch nebo nutných oprav apod.

Co nabízíme:
finanční odměnu 30.000,- Kč za období  ¬
9 měsíců výkonu činnosti správce
pomoc a podporu výboru a hráčů mužstev  ¬
- dorost, muži
posledním, co můžeme nabídnout je úcta a  ¬
poděkování za vykonávanou práci pro za-
jištění činnosti fotbalového oddílu v naší 
obci

Hledáme	zpravodaje, 
tiskového	zástupce	oddílu	kopané

Vážení spoluobčané, fanoušci kopané náš fot-
balový klub dlouhá léta zanedbával komunikaci 
s veřejností. Proto hledáme člověka, který by 
v průběhu roku úzce spolupracoval s tiskovými 
médii (Frýdecko-místecko apod.) a současně 
s ditorem obecního zpravodaje. Prováděl by uve-
řejňování informací o dění uvnitř oddílu, včetně 
uveřejňování informací o jednotlivých utkáních. 
Rádi přivítáme člověka komunikavního s ocho-
tou spolupracovat s médii a současně se stát 
součástí výboru oddílu kopané. Výkon funkce je 
postaven na bázi dobrovolnosti. Hrazeny budou 
nejnutnější náklady spojené s komunikací. 

Hledáme	trenéry	pro	žákovskou	
skupinu

V případě zájmu o jakoukoliv nabízenou 
práci prosím využijte následujících kon-
taktů:

telefonicky:  ¬ 602 562 276
e-mail:  ¬ ivo.bilek@centrum.cz
osobně na hřišti v Kunčičkách, pro pře- ¬
dání informací můžete využít i obsluhy 
restaurace v prvním patře budovy ša-
ten.



28

Hledáme	pořadatelé	v	rámci	domácích	mistrovských	utkání
Vážení spoluobčané, fanoušci kopané. Na základě požadavků okresního fotbalového svazu jsme 

nuceni v rámci jednotlivých mistrovských utkání zajišťovat stále větší počty lidí zajišťujících pořada-
telskou službu (žáci - 4 pořadatelé, dorost 6 - pořadatelů, muži - 8 pořadatelů). V současné době není 
v našich silách naplnit požadavky okresního fotbalového svazu. Proto se obracíme na Vás fanoušky, 
rodiče, rodinné příslušníky o pomoc ve výkonu této funkce. Rádi přivítáme i skupinky spolupra-
cujících a ochotných lidí. Funkci hlavního pořadatele nám doposud zastával pan Ivo Uličný jehož 
práce si velmi ceníme a věříme, že nám bude i nadále oporou. Právě ve spolupráci s panem Uličným 
hodláme pořadatelskou službu nadále zajišťovat. Všem členům pořadatelské služby bude po skončení 
domácích mistrovských utkání (dorost, muži) poskytnuto malé občerstvení. Prosím, máte-li chuť a 
ochotu nám pomoci a podpořit kopanou v Bašce, neváhejte a přijďte mezi nás. Ke kontaktu využijte 
výše uvedených možností.

Za Vaše pochopení a pomoc Vám děkujeme

Ivo Bílek 
(předseda oddílu kopané)

Zimní	turnaj	fotbalistů	TJ	Sokol	Baška

Zimní příprava v mužském družstvu byla zaháje-
na 15. ledna. Do zimní přípravy nemohl zasáhnout 
po operaci kolene Petr Juřica, který by se měl na 
trávník vrátit ke konci dubna. V rámci zimní pří-
pravy bylo družstvo mužů přihlášeno do 1.ročníku 
zimního turnaje ve Frýdlantu n. O. na jejich novém 
hřišti s umělou trávou. Turnaje se zúčastnilo 6 týmů 
od okresního přeboru až po krajský přebor: Baška, 
Metylovice, Kozlovice, Hukvaldy, Staré Město, 
Frýdlant n. O. (první 3 kola hrál A tým Frýdlantu, 
zbytek turnaje dohrálo B mužstvo). Mužstva se 
utkala vzájemně mezi sebou – každý s každým. Následně se hrálo o umístění, přičemž finále hrály 
mužstva na prvním a druhém místě, o 3. místo třetí se čtvrtým a o 5.místo pátý se šestým.

Tím mělo mužstvo mužů zajištěno 6 utkání, ve kterých mohl trenér zkoušet různé varianty v sesta-
vě. Je potěšující, že ani v jednom utkání mužstvo Bašky neprohrálo a tento turnaj vyhrálo. Bilance 
mužstva v turnaji je 5 vítězství a 1 remíza. Navíc nejlepším střelcem turnaje se stal bašťanský kanonýr 
František Végh. Trenér mohl být s přístupem hráčů tedy spokojen. 

Výsledky Bašky: Baška – Metylovice 3:2 branky: Végh 2, Galuszka 
 Baška – Hukvaldy 4:0 branky: Végh 3, Ručka 
 Baška – Staré Město 3:2 branky: Boháč, Bugna, Janíček 
 Baška – Frýdlant n. Ostr. 1:1 branka: Galuszka 
 Baška – Kozlovice 5:0 branky: Végh 3, Ručka 2

Finále: Baška – Staré Město 2:1 branky: Vítek, Végh
Věříme, že se s vítěznou bilancí bude mužstvo prezentovat i v jarní části sezóny 2011 okresního 

přeboru. 

Tomáš Bugna



29

Kalendář	TJ	Sokol	Baška	-	oddíl	kopané	-	Jaro	2011

 datum čas kolo družstvo sraz/odjezd kategorie

 so 23.4.2011 9:30 3. Kunčice p. O. - Baška  starší žáci
 so 23.4.2011 10:30 14. Čeladná - Baška B  starší dorost „B“
 ne 24.4.2011 13:30 18. Písek - Baška  starší dorost „A“
 ne 24.4.2011 16:00 18. Písek - Baška  14:00/14:15 muži
 so 30.4.2011 9:30 4. Baška - Hukvaldy  starší žáci
 so 30.4.2011 14:00 19. Baška - Nýdek  starší dorost „A“
 so 30.4.2011 16:30 19. Baška - Tošanovice 15:30 muži
 ne 1.5.2011 10:00 15. Baška B - Metylovice  starší dorost „B“
 st 4.5.2011 17:00 14. Baška - Pražmo Raškovice  starší žáci
 so 7.5.2011 14:00 20. Fryčovice - Baška  starší dorost „A“
 so 7.5.2011 14:15 5. Janovice - Baška  starší žáci
 so 7.5.2011 16:30 20. Kunčice p. O. - Baška 14:45/15:00 muži
 ne 8.5.2011 13:30 16. Janovice - Baška B  starší dorost „B“
 so 14.5.2011 9:30 6. Baška - Dobrá  starší žáci
 so 14.5.2011 14:15 21. Hnojník - Baška  starší dorost „A“
 ne 15.5.2011 14:00 17. Hukvaldy - Baška B  starší dorost „B“
 ne 15.5.2011 16:30 21. Hukvaldy - Baška 15:00/15:15 muži
 st 18.5.2011 17:00 8. Baška - Ostravice  starší žáci
 so 21.5.2011 10:00 9. Fyčovice - Baška  starší žáci
 so 21.5.2011 14:30 22. Frýdlant n. O. - Baška   starší dorost „A“
 so 21.5.2011 17:00 22. Frýdlant n. O. B - Baška  15:45/16:00 muži
 ne 22.5.2011 11:00 18. Lískovec - Baška B  starší dorost „B“
 so 28.5.2011 9:30 10. Baška - Kunčice p. O.  starší žáci
 so 28.5.2011 14:30 23. Baška - Bystřice nad Olší  starší dorost „A“
 so 28.5.2011 17:00 23. Baška - Metylovice 16:00 muži
 ne 29.5.2011 14:45 11. Kozlovice - Baška B  starší dorost „B“
 so 4.6.2011 13:30 11. Hukvaldy - Baška  starší žáci
 so 4.6.2011 14:30 24. Dobrá - Baška  starší dorost „A“
 so 4.6.2011 17:00 24. Pálkovice - Baška 15:30/15:45 muži
 ne 5.6.2011 10:00 12. Baška B - Staříč B  starší dorost „B“
 so 11.6.2011 9:30 12. Baška - Janovice  starší žáci
 so 11.6.2011 14:30 25. Baška - Finstal Lučina  starší dorost „A“
 so 11.6.2011 17:00 25 Baška - Finstal Lučina 16:00 muži
 ne 12.6.2011 10:00 10. Baška B - Palkovice  starší dorost „B“
 so 18.6.2011 12:30 13. Dobrá - Baška  starší žáci
 so 18.6.2011 14:30 26. Dobratice - Baška  starší dorost „A“
 so 18.6.2011 17:00 26. Dobratice - Baška 15:15/15:30 muži



30

Možná	zapomínáme	na	statečnost	lidí	žijících	mezi	námi

K takovým občanům naší obce, kte-
rý si jistě zaslouží náš obdiv a uznání, 
patří Josef Liška (*1. 6. 1924), kte-
rý se za druhé světové války aktivně 
zúčastnil bojů, obléhání přístavu a 
města Dunkerque v severní Francii u 
kanálu La Manche. 

Navštívila jsem ho v jeho rodinném 
domku v Bašce a poprosila jej, aby na 
tu dobu zavzpomínal. Ihned na začát-
ku jeho vyprávění mně zaujal dopis, 
který obdržel koncem letošního dub-
na z ministerstva obrany ČR, kde mu 
bývalý ministr obrany Martin Barták píše:

„Vážený pane Liško,
... svět si připomíná 65. výročí ukončení 

bojů 2. světové války a i Vy jste se svými spo-
lubojovníky nasazoval život. Vaše hrdinství by 
nemělo být nikdy zapomenuto, ale naopak stát 
základem naší moderní státní myšlenky a mě-
řítkem skutečných hodnot pro další generace ... 
Přijměte můj hluboký osobní obdiv.“

„Narodil jsem se v nedalekých Nošovicích 
v rodině obchodníka a hospodského Eduarda 
Lišky. Vyrůstal jsem spolu se třemi sourozenci, 
bratry, na usedlosti, ke které patřila hospoda i 
hospodářská stavení a 4 ha pole (dnešní nošovic-
ký Radegastův šenk). Práce doma bylo více než 
dost. Matka kromě práce v hospodě musela ještě 
obsloužit hospodářství. Já s bratry jsme pomáha-
li - pásli krávy, dělali vše, co bylo třeba. U toho 
všeho jsem vychodil Měšťanskou školu ve Frýdku 
(4. ročník už pak v Dobré). Poté jsem se šel učit 
na automechanika u firmy Vaclík. Ten mi po roce 
řekl, že jsem dost chytrý na to, abych vystudoval 
průmyslovku. Proto jsem v roce 1940 začal na-
vštěvovat Vyšší průmyslovou školu strojní v Os-
travě. Ale jen dva roky, protože v roce 1942 jsem 
byl odvelen na frontu do Polska, kde jsem absol-
voval vojenský výcvik v táboře v Kielce. V březnu 
1943 jsme byli přemístěni přes Vídeň do Francie  
na západní frontu k dalšímu výcviku. Zde jsem se 

z rádia dozvěděl, že se v Anglii tvoří 
Československá armáda, proto jsem 
se rozhodl do Anglie utéct. Když se 
mi to po velkých peripetiích přece jen 
podařilo, onemocněl jsem malárií. 
Měsíc jsem byl léčen ve vojenském 
lazaretě Edinburg ve Skotsku. Po 
uzdravení jsem se konečně dostal do 
střediska Československého vojska 
v Anglii k základnímu vojenskému vý-
cviku (hlavně u tanků jako radista a 
nabíječ), i k likvidaci protitankových 
a pěchotních min, minových polí, 

bunkrů apod.
Teprve poté jsme byli přemístění na západní 

frontu do Francie, konkrétně k bojovým akcím u 
přístavu Dunkerque. Vedení této vojenské opera-
ce bylo svěřeno čs.generálu Aloisi Liškovi. Boje 
zde skončily vítězně až 8. května, kdy se velitel 
pevnosti německý viceadmirál Frisius vzdal a na 
věži přístavu zavlála čs.vlajka. V této bitvě jsem 
byl raněn a ohluchl na obě uši. Krátce jsem byl 
léčen v nemocnici v Lille.

Koncem května byla celá čs. jednotka přemís-
těna po vlastní ose do Plzně, kde nás rozmístili 
do jednotlivých vesnic, většinou na zemědělské 
usedlosti. Připomenul jsem si práci z domova, na 
kterou jsem byl zvyklý – dojili jsme krávy, dělali 
vše, co sedláci potřebovali.

Měl jsem 21 let a chtěl jsem vědět, jak to vypa-
dá u nás v Nošovicích na rodinné usedlosti.Volal 
jsem bratrovi Jindřichovi a ten v červenci pro 
mne přijel. Dostal jsem volno a mohli jsme jet 
domů. Byl jsem rád, že tam válku všichni ve zdra-
ví přežili. Zajel jsem i do Ostravy na průmyslov-
ku vyřídit si pokračování studia. Od 1. 9. 1945 
jsem opět studoval, ale až poté, co jsem musel 
v Plzni podepsat papír, že jsem úplně zdráv. 

Po absolvování průmyslovky jsem dále na vy-
soké škole nemohl studovat, protože jsem byl po-
liticky nespolehlivý. Začal jsem tedy pracovat od 
roku 1947 v Železárnách Vítkovice na různých 
funkcích, nejdříve v Mostárně v Lískovci až do 
roku 1964, pak ve strojírnách v Ostravě. Zde 



31

jsem na doporučení našeho vedoucího A. Chalu-
py (politický vězeň po dobu okupace našeho stá-
tu) mohl od r. 1953 dálkově studovat 
České vysoké učení technické v Pra-
ze inženýrské stavitelství. V r. 1958 
jsem studium ukončil a získal titul 
stavebního inženýra. V letech 1966-
68 jsem jako mimořádný student 
absolvoval Vojenskou akademii A. 
Zápotockého v Brně – výpočty oce-
lových konstrukcí. Nabyté vědomos-
ti jsem plně využíval v ostravských 
strojírnách, kde jsem projektoval 
velkostroje pro těžbu černého uhlí, 
po roce 1972 jsem se dostal na 
ředitelství podniku na obor rozvoje ocelových 
konstrukcí. Odsud jsem v roce 1985 odcházel do 
starobního důchodu. Ještě v důchodu jsem rok 
pracoval na Hutních montážích, ale začínalo 
mne zlobit zdraví, proto jsem této práce nechal. 

A co se stalo s rodnou usedlostí v Nošovicích?
V roce 1945 rodičům stát hospodu znárodnil, 

její správce se stal bratr Jindřich – do roku 1950. 
V padesátých letech jsem se o majetek  přihlásil 
já a vlastnil jsem jej do roku 1964, kdy nám stát 
vše zkonfiskoval. V té době jsem už byl deset let 
ženatý a s manželkou Dagmar jsme měli čtyři 
děti, proto jsme hledali nějaké bydlení. Byl nám 
doporučen domek č.p. 237 v Bašce, kam jsme se 
přestěhovali. Manželka Dagmar pracovala jako 
zdravotní sestra ve frýdecké nemocnici, později 
v jeslích ve Starém Městě. Vychovávali jsme tu 
naše tři dcery a syna, žili šťastně. V roce 1990 
jsem dostal hostinec v Nošovicích zpět, dodnes 
jej vlastním a pronajímám. Není to stavení, jaké 
znám z dětství. Hospodářské budovy okolo byly 
zbourány, výčep je jinde, u toho velký sál. Na 
poschodí jsou zbudovány pokoje k pronájmu. 
Prvním mým nájemcem byl pivovar Radegast, 
ale jen čtyři roky, až dosud se nájemníci střídají. 
Těší mne, že tento hostinec je vlastně jediný veli-
ký ve vesnici Nošovice.

V roce 1995 manželka zemřela, dnes už tady 
žiji sám se svými zdravotními problémy a s náru-
čí plnou vzpomínek. Navštěvují mne vnuci, mám 
jich jedenáct a pět pravnuků. Těším se z jejich 

mládí, nápadů a plánů do budoucnosti. 
A co bych chtěl mladé generaci vzkázat? Aby 

žila skromně a byla si vědoma toho, 
že za svobodu naší vlasti jsme muse-
li těžce bojovat. Aby právě ona byla 
tím nejlepším pokračovatelem spra-
vedlivých bojů svých předků.“

Ještě bych chtěla, dodat: když 
jsem listovala v pečlivě uspořá-
daném archívu pana Josefa Lišky, 
nemohla jsem přehlédnout seznam 
vyznamenání, medailí, čestných 
uznání, které mu především za jeho 
statečné činy během světové války 
byly uděleny. Napočítala jsem jich 

šestnáct. Začínají rokem 1944, kdy obdržel Čs. 
medaili za chrabrost, poslední z nich Pamětní 
medaile II. stupně „Čs.obce legionářské“, jíž je 
členem, je z května roku 2009. 

Josef Liška je i ve svém vysokém věku ve 
Sdružení válečných veteránů ČR, v Českém sva-
zu bojovníků za svobodu, kde ještě donedávna 
v základní organizaci ve Frýdlantě nad Ostravicí 
vykonával funkci předsedy. 

Při rozhovoru s ním jsem si uvědomila, jak 
veliké štěstí v životě tento člověk měl už proto, 
že se dožil konce války, že i když byl počátkem 
padesátých let degradován, vyslýchán STB, pra-
covně diskriminován, že se nedostal do vězení, 
jako celá řada jeho válečných kamarádů a mohl 
se těšit z maličkostí, které mu přinášel každý 
nový den. Vím, že tito vojenští kamarádi tankové 
brigády se mohli setkat až v 70. letech minulé-
ho století, tedy více jak 25 let po válce a přece 
vzpomínali převážně jen na ty příjemnější chvíle, 
i když se hrůzy 2. světové války draly napovrch.

Proto přeji panu Josefu Liškovi i já hodně síly 
a zdraví do dalších let v naší krásné obci Baška. 
Musím se ještě přiznat, že jsme svého času byli 
společně platnými členy Lašského smíšeného 
pěveckého sboru Baška a i tato kapitola jeho ži-
vota byla naplněna obětavostí, přesvědčením, že 
lidem okolo sebe má přinášet radost a potěšení.

Dajana Zápalková, 
kronikářka obce



32

Adolf	Kolčář,	sbormistr	a	varhaník	se	dožívá	vzázného	jubilea

(*8. května. 1921)

Jen obtížně budeme hledat v našem kraji člo-
věka se zájmem o vážnou hudbu, který by ne-
znal jméno dlouholetého sbormistra Lašského 
smíšeného pěveckého sboru - Adolfa Kolčáře, 
jeho zakladatele a prvního dirigenta /1952-1991/ 
i obětavého sbormistra chrámového sboru v Baš-
ce, varhaníka a zpěváka.

Není náhoda, že právě Adolf Kolčář zasvětil  
svůj život hudbě. Pochází z rodu, kde se láska 
k hudbě předává z generace na generaci. Děde-
ček Pavel Kolčář z Palkovic dlouhá léta působil 
v místní kapele, jeho otec Josef byl Kolaříkovým 
žákem.

Mimořádný hudební talent měl především 
jeden z jeho bratrů „Pepík“, vynikající hudeb-
ní režisér ostravského rozhlasu, který mohl mít 
před sebou, pro své hudební vzdělání nadějnou 
perspektivu. Bohužel, pro svůj důrazný ne-
souhlas se srpnovou okupací roku 1968, musel 
místo v ostravském rozhlase opustit, podle mí-
nění představitelů tehdejší moci však měl vlastně 
štěstí, vždyť mohl dále působit jako učitel hudby 
na místecké LŠU.

Hovoříte-li dnes s Adolfem Kolčářem, musí-
te mít na paměti tu správnou časovou dimenzi. 
Jste s člověkem, dosud plným elánu, duševních 
i fysických sil, který i na prahu své neuvěřitelné 
„devadesátky“ může svým životním optimis-
mem inspirovat nejednoho mnohem mladšího 
současníka.

Přesvědčil se o tom také Mgr. Antonín Žolner-
čík, redaktor ostravského rozhlasového studia 
Hedvika, který letos v březnu natáčel v Hodo-
ňovicích s jubilantem rozhovor, bude vysílán 
ve čtvrtek 5. května ve 22.00 hod. a reprizován  
v pondělí 9. května v odpoledních hodinách.

Láska k hudbě provázela A. Kolčáře již od jeho 
ranného mládí, kdy jako šestnáctiletý student 
místeckého reálného gymnasia, vedl ve svých 
rodných Hodoňovicích ženský pěvecký sbor a 
v místeckém studentském kostele Všech svatých 
u Malého parku začínal působit jako varhaník. 

Pan Adolf Kolčář se může s dobrým pocitem 
ohlédnout nad svým životem, ale také nad tisící  
hodinami, které věnoval nejenom sbormistrov-
skému působení, ale i své velké životní lásce - 
varhanám.

Jeho více než sedmdesátileté působení na 
mnoha kůrech našich chrámů: v Hodoňovicích, 
Bašce, Frýdku-Místku, Skalici, Janovicích i dal-
ších místech, je téměř neuvěřitelné, završením je 
však skutečnost, že ještě dodnes vypomáhá jako 
varhaník, nejenom v hodoňovickém kostele, ale 
i jinde.

Nelze nezmínit, že to byla také jeho, bohužel 
již zesnulá manželka Anička, jedna z prvních 
členek pěveckého sboru, která mu byla trvalou 
oporou a posilou v jeho mnohdy nelehkých ži-
votních situacích, které, především v padesátých 
letech a v letech normalizace musel překonávat. 
Výslechy na STB, zastrašování, nabídky ke spo-
lupráci, ale na to vše se dnes již dívá s nadhle-
dem, pokorou a odpuštěním.



33

v sobotu	30.	dubna	2011 na těchto místech:
Obecní úřad Baška 8.00 hod.
Malá Baška 9.00 hod.
Hodoňovice - Kamenec 9.30 hod.
Hodoňovice - restaurace U Čendy 10.00 hod.
Kunčičky u Bašky - Bayerův mlýn 10.30 hod.
Kunčičky u Bašky - U Gocha 11.15 hod.
Kunčičky u Bašky - Hlíny 11.30 hod.

Poplatek za jednoho psa činí 100,- Kč. Očkování se týká psů starších 6 měsíců. 
Vakcinaci provede MVDr. Kurečka (tel.: 603 274 690).

Stovky vynikajících koncertů, které Lašský 
smíšený pěvecký sbor pod dirigentskou taktov-
kou svého sbormistra Adolfa Kolčáře uskutečnil  
není možné vyjmenovávat, ale připomenout, 
alespoň některé z nich je nutné, především pro 
pochopení a ocenění celoživotního, mnohdy ne-
doceněného úsilí sbormistra Adolfa Kolčáře.

Určitě je nutno zmínit více než desetiletou 
spolupráci LSPS s předními sólisty Národní-
ho divadla Praha /1977-1991/, přátelský vztah 
s nejstarším pěveckým sborem Meja z Radwora 
z Horní Lužice, televizní pořad Dobrá parta, či  
dokument z koncertů na Velehradě, Tvrdonicích 
a pro české krajany ve Vídni - vysílaný Česko-
slovenskou televizí /1990/. Dále to byla  vystou-
pení sboru v rozhlase, nezapomenutelný koncert 
v sále třebíčského zámku a především životní 
zážitek - koncert v Malém sále domu uměl-
ců v Praze, stejně tak jako zahraniční koncerty  
v Německu, Czenstochové, rakouském „Maria 
Saal“ Jugoslávií.

V roce 1991 pan Adolf Kolčář sbormistrovství 
v Lašském smíšeném pěveckém sboru ukončil,   
přesto však i v dalších letech s nesmírnou obě-
tavostí a nadšením pokračuje ve vedení chrámo-
vého sboru, se kterým velice úspěšně vystupoval 
nejenom v Hodoňovicích, Bašce, na mnoha mís-
tech našeho kraje, ale také v zahraničí.

Při koncertech bašského chrámového sboru 
nejednou spoluúčinkovala dlouholetá přední só-

listka německé operní scény z Kolína nad Rý-
nem, Alena Čihánková, která již po mnoho let  
tráví svou letní dovolenou v obci, kterou si velice 
oblíbila – Bašce.

Nezapomenutelná zůstává vzpomínka na kon-
cert chrámového sboru v sále kulturního domu 
v Bašce /2006/, kdy společně s členy sboru ze 
Staříče - s dirigentkou Evou Kurečkovou, před-
ní sólistkou operetní scény Národního divadla 
Moravskoslezského vystoupili také umělci Ná-
rodního divadla Praha: Lubomír Havlák st., prof. 
Pavel Vondruška a pěvkyně Lydie Paďourová- 
Havláková.

„Atmosféra tohoto koncertu byla mimořádně 
srdečná, snad taková jakou jsme v Bašce dlouho 
nezažili, přátelské posezení po koncertě, obo-
hacené o humorné vzpomínky Pavla Vondrušky, 
Lubomíra Havláka, na to se nedá zapomenout“, 
vzpomíná jeden pamětníků Josef Gara z Kunči-
ček u Bašky.

V sobotu 7. května v 11.30 hod bude v kos-
tele Panny Marie v Hodoňovicích obětována 
mše svatá, která bude poděkováním oslavence 
za přijatá dobrodiní.

Svým zpěvem ji obohatí také členové Lašské-
ho smíšeného pěveckého  sboru. 

František Vaníček

Povinné	očkování	psů	proti	vzteklině



34

MAMINKY, BABIČKY, TETY, prostě všechny ŽENY, ale 
také muže zveme na zábavný pořad - připravený obci Baš-
kou, kulturní komisí a seniorklubem

DĚKUJEME

Spolu s oblíbenou brněnskou skupinou KAMARÁDI, Voj-
ta Polanský, Dáša Hlaváčková, Jirka Látal, vystoupí vynika-
jící filmová, divadelní a televizní umělkyně, jubilantka

NAĎA KONVALINKOVÁ
Symbol nezdolného optimismu a životní pohody, patronka 

nadačního fondu pro opuštěné děti- Rozum a cit.
V pořadu hezkých písniček, laskavého humoru i vzpomí-

nek - věnovaném všem ženám, na jevišti kulturního domu 
poprvé přivítáme jednu z hlavních představitelek oblíbeného 
televizního seriálu CUKRÁRNA a dalších filmových, tele-
vizních, ale také divadelních rolí.

Kulturní dům Obce Baška ¬
Neděle 8. května od 19.00 hodin ¬
Vstupné: 50,- Kč ¬
Předprodej na OÚ Baška - pokladna (sl. Petra Ferfecká) ¬

DĚKUJEME!	všem	ŽENÁM	s	Naďou	Konvalinkovou

Matěj	Svoboda (13 let) -	šachový	vícemistr

2. místo na Mistrovství ČR mládeže 2011

V březnu proběhlo v Koutech nad Desnou „Mistrovství ČR mládeže 
2011„. Třináctiletý Matěj Svoboda z Bašky vybojoval 2. místo v katego-
rii H14, tj. chlapci do 14 let. Nyní má možnost se zúčastnit Mistrovství 
Evropy v Bulharsku nebo Mistrovství světa v Brazílii.

Do dalších šachových turnajů přejeme jen samé výhry.



ZRUŠENO



• 4x tenisový kurt
• 2x volejbalový kurt
• stylový bar s možností posezení na venkovní terase
• dětské hřiště
• tenisová škola

Objednávky: 725 505 205
Sportovní areál se nachází v katastru obce Dobrá 
na cyklostezce v blízkosti VÚHŽ.

Dne 1.4.2011 Vás srdečně zveme na oficiální
zahájení letošní sezóny.

Otevřeno Po - Ne od 9.00 do 19.00 hod.

www.sportrelaxdobra.cz720,-

AKCE
DUBEN

Při zakoupení 10h 
bodové permanentky 

do 30.4.2011
 cena pouze

S L EVA  20%

STUDIO LEA
Více než pedikúra

- Klasická mokrá pedikúra 
- Parafínový zábal 
- Peeling na nohy 
- Výživný høejivý zábal 
- Masáž nohou 
- Teplá olejová masáž nohou 
- Potažení nehtù gelem 
- Jelly Pedi 
- Šponový systém nehtové korekèní protetiky 

Nabízené služby:

Hodoòovice 216, Baška
    e-mail: pedikura@studio-lea.czwww.studio-lea.cz

Objednávky

724 826 667

   Lesostavby Frýdek Místek a.s.   
                                        Slezská 2766, 73832 Frýdek Místek

                                                      www.lesostavby.cz

Naše dřevařská  výroba vám nabízí široký sortiment palivového dříví.

Dodáváme -    tvrdé listnaté palivo (buk, dub, habr)
 -    ostatní listnaté palivo
 -    jehličnaté palivo (smrk)

Všechny dřeviny vyrábíme v délkách :

                  - 1 metr,  uloženo do prostorových metrů (PRM)
- 25,33,40,50 cm, - sypáno do kontejnerů  (SPRM)
                             - baleno na paletách a  obaleno v síťovině (1 paleta = 1,6 SPRM)

Palivo dopravujeme kontejnerovou AVIÍ s hydraulickým ramenem.
Na jednu fůru naložíme max. -  6 PRM

                              -  8 SPRM
-  5 palet (Tatra až 10 palet)

Podrobné informace o cenách dříví i dopravy získáte na našich internetových stránkách
www.lesostavby.cz, (výroba palivového dříví), nebo na tel. viz. kontakt.

Dále  vám nabízíme výrobu  - kompletních krovů
- hranolů a latí na různé dřevostavby
- prkna

Vše na zakázku dle vašich požadavků. Řezivo do rozměrů 200x200x11000 mm je řezáno 
vidiovými kotouči, z kulatiny 40+, má velmi kvalitní povrch a přesné rozměry. Krátké dodací 
lhůty s možnosti zajištění dopravy.

Kontakt: palivové dříví            tel: 725782707  (724519865)
                 stavební řezivo          tel: 724519865

    mail: chovanecj@lesostavby.cz

     

Placená inzerce



   Lesostavby Frýdek Místek a.s.   
                                        Slezská 2766, 73832 Frýdek Místek

                                                      www.lesostavby.cz

Naše dřevařská  výroba vám nabízí široký sortiment palivového dříví.

Dodáváme -    tvrdé listnaté palivo (buk, dub, habr)
 -    ostatní listnaté palivo
 -    jehličnaté palivo (smrk)

Všechny dřeviny vyrábíme v délkách :

                  - 1 metr,  uloženo do prostorových metrů (PRM)
- 25,33,40,50 cm, - sypáno do kontejnerů  (SPRM)
                             - baleno na paletách a  obaleno v síťovině (1 paleta = 1,6 SPRM)

Palivo dopravujeme kontejnerovou AVIÍ s hydraulickým ramenem.
Na jednu fůru naložíme max. -  6 PRM

                              -  8 SPRM
-  5 palet (Tatra až 10 palet)

Podrobné informace o cenách dříví i dopravy získáte na našich internetových stránkách
www.lesostavby.cz, (výroba palivového dříví), nebo na tel. viz. kontakt.

Dále  vám nabízíme výrobu  - kompletních krovů
- hranolů a latí na různé dřevostavby
- prkna

Vše na zakázku dle vašich požadavků. Řezivo do rozměrů 200x200x11000 mm je řezáno 
vidiovými kotouči, z kulatiny 40+, má velmi kvalitní povrch a přesné rozměry. Krátké dodací 
lhůty s možnosti zajištění dopravy.

Kontakt: palivové dříví            tel: 725782707  (724519865)
                 stavební řezivo          tel: 724519865

    mail: chovanecj@lesostavby.cz

     

Placená inzerce



JJaarrnníí  nnaabbííddkkaa  sslluuţţeebb  TTSS  aa..ss..  
Děláte si starosti,  jak tentokrát zvládnete jarní úpravu zahrady? Jste bezradní, 

 jak co nejlépe naložit s nově pořízeným pozemkem? 
JJssmmee  ttaaddyy  pprroo  VVááss!!  VVyyuuţţiijjttee  ddlloouuhhoolleettýýcchh  zzkkuuššeennoossttíí  nnaaššiicchh  ooddbboorrnnííkkůů!!  

 

             
  
 na místo přijedou zdarma  
 zhodnotí stav a navrhnou potřebné úpravy    
 kalkulaci provedou i v několika cenových variantách  
 kreativita a zohlednění jedinečnosti místa je samozřejmostí 

NNaabbíízzíímmee::  
 Zakládání nových trávníků (dovoz zeminy a substrátů, urovnání terénu, kultivace 

ploch, výsev travního osiva, ošetření hnojivy a selektivními herbicidy). 
 Údrţbu travnatých ploch (vertikutace, hnojení a kosení trávníků).  
 Sadové a jemné terénní úpravy.  
 Výsadbu a péči o dřeviny a keře (průklesty a omlazení keřů, přihnojování keřů a 

stromů, chemická likvidace nežádoucí vegetace, zálivka, kácení stromů, likvidace 
pařezů frézováním, odstranění náletů a výmladků).  

 Realizaci zahrad od zpracování návrhů aţ po výsadbu, popř. následnou údrţbu. 

VVaaššii  zzaahhrraadduu  mmůůţţeemmee  vvyybbaavviitt::  
 Různými druhy pergol, zahradních altánů, popř. laviček. 
 Ploty a zídkami dle vašich poţadavků. 
 Typizovanými dětskými prvky. 

PPrroovvááddíímmee::  
 Výstavbu a rekonstrukci chodníků, drobné asfaltování. 
 Opravy sekaček a jejich servis. 
  

NNeevvááhheejjttee  aa  kkoonnttaakkttuujjttee  nnááss  nnaa  aaddrreessee::  
TS a.s., 17. listopadu 910, 738 02  Frýdek – Místek,  

tel.: 558 443 207, 731 196 620, e-mail: info@tsfm.cz, www.tsfm.cz 

  
            NN  AA  ŠŠ  EE      SS  LL  UU  ŢŢ  BB  YY    PP  RR  OO      VV  AA  ŠŠ  II      PP  OO  HH  OO  DD  UU ! 

P
 O

 Z
 V

 Á
 N

 Í
n

a
 7

. 
ro

čn
ík

 v
o
za

ta
js

k
é 

vy
jí

žď
k

y
 a

 k
o
n
í 

v 
se

d
le

ch
 

D
n

e 
3
0
. 

d
u
b
n
a
 2

0
1
1

 s
e 

u
sk

u
te

čn
í 
k
o
ň

sk
á
 v

y
jí
žď

k
a
 

v 
k
o
čá

re
ch

 a
 b

ry
čk

á
ch

.
S

ra
z 

vš
ec

h
 k

o
ň

a
řů

 i
 k

o
n

í 
b
u

d
e 

v
 1

0
 h

o
d
in

 u
 h

o
st

in
ce

 
U

 Č
en

d
y
 v

 H
o
d
o
ň
o
vi

cí
ch

.
* 

S
ta

rt
o
vn

é 
n
a
 o

so
b
u
: 
1
2
0
,-
 K

č.

3
0

.d
u

b
n

a
 v

 s
o
b
o
tu

 n
ec

h
ej

 v
še

ck
u

 r
o
b
o
tu

 a
 d

o
 h

o
sp

o
d

y
 

U
 Č

en
d

y
 p

o
sp

íc
h

ej
, 

d
o
b
ro

u
 n

á
la

d
u

 a
 k

o
n

íč
k

y
 s

i 
p
ři

ch
y
st

ej
!

V
še

ch
n

y
 v

á
s 

zv
e 

M
o
ra

vs
k
o
sl

ez
sk

ý
 s

p
o
le

k
 c

h
o
va

te
lů

 k
o
n

í 
H

a
fl
in

g
ů

.
P
ro

sí
m

e 
o
 r

eg
is

tr
a
ci

 n
a
 m

o
b
.č

. 
6
0
5
 9

5
8

 3
3
8

 n
eb

o
 m

a
il
u

: 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
n
a
is

a
rt

l@
se

zn
a
m

.c
z.

Placená inzerce



JJaarrnníí  nnaabbííddkkaa  sslluuţţeebb  TTSS  aa..ss..  
Děláte si starosti,  jak tentokrát zvládnete jarní úpravu zahrady? Jste bezradní, 

 jak co nejlépe naložit s nově pořízeným pozemkem? 
JJssmmee  ttaaddyy  pprroo  VVááss!!  VVyyuuţţiijjttee  ddlloouuhhoolleettýýcchh  zzkkuuššeennoossttíí  nnaaššiicchh  ooddbboorrnnííkkůů!!  

 

             
  
 na místo přijedou zdarma  
 zhodnotí stav a navrhnou potřebné úpravy    
 kalkulaci provedou i v několika cenových variantách  
 kreativita a zohlednění jedinečnosti místa je samozřejmostí 

NNaabbíízzíímmee::  
 Zakládání nových trávníků (dovoz zeminy a substrátů, urovnání terénu, kultivace 

ploch, výsev travního osiva, ošetření hnojivy a selektivními herbicidy). 
 Údrţbu travnatých ploch (vertikutace, hnojení a kosení trávníků).  
 Sadové a jemné terénní úpravy.  
 Výsadbu a péči o dřeviny a keře (průklesty a omlazení keřů, přihnojování keřů a 

stromů, chemická likvidace nežádoucí vegetace, zálivka, kácení stromů, likvidace 
pařezů frézováním, odstranění náletů a výmladků).  

 Realizaci zahrad od zpracování návrhů aţ po výsadbu, popř. následnou údrţbu. 

VVaaššii  zzaahhrraadduu  mmůůţţeemmee  vvyybbaavviitt::  
 Různými druhy pergol, zahradních altánů, popř. laviček. 
 Ploty a zídkami dle vašich poţadavků. 
 Typizovanými dětskými prvky. 

PPrroovvááddíímmee::  
 Výstavbu a rekonstrukci chodníků, drobné asfaltování. 
 Opravy sekaček a jejich servis. 
  

NNeevvááhheejjttee  aa  kkoonnttaakkttuujjttee  nnááss  nnaa  aaddrreessee::  
TS a.s., 17. listopadu 910, 738 02  Frýdek – Místek,  

tel.: 558 443 207, 731 196 620, e-mail: info@tsfm.cz, www.tsfm.cz 

  
            NN  AA  ŠŠ  EE      SS  LL  UU  ŢŢ  BB  YY    PP  RR  OO      VV  AA  ŠŠ  II      PP  OO  HH  OO  DD  UU ! 

P
 O

 Z
 V

 Á
 N

 Í
n

a
 7

. 
ro

čn
ík

 v
o
za

ta
js

k
é 

vy
jí

žď
k

y
 a

 k
o
n
í 

v 
se

d
le

ch
 

D
n

e 
3
0
. 

d
u
b
n
a
 2

0
1
1

 s
e 

u
sk

u
te

čn
í 
k
o
ň

sk
á
 v

y
jí
žď

k
a
 

v 
k
o
čá

re
ch

 a
 b

ry
čk

á
ch

.
S

ra
z 

vš
ec

h
 k

o
ň

a
řů

 i
 k

o
n

í 
b
u

d
e 

v
 1

0
 h

o
d
in

 u
 h

o
st

in
ce

 
U

 Č
en

d
y
 v

 H
o
d
o
ň
o
vi

cí
ch

.
* 

S
ta

rt
o
vn

é 
n
a
 o

so
b
u
: 
1
2
0
,-
 K

č.

3
0

.d
u

b
n

a
 v

 s
o
b
o
tu

 n
ec

h
ej

 v
še

ck
u

 r
o
b
o
tu

 a
 d

o
 h

o
sp

o
d

y
 

U
 Č

en
d

y
 p

o
sp

íc
h

ej
, 

d
o
b
ro

u
 n

á
la

d
u

 a
 k

o
n

íč
k

y
 s

i 
p
ři

ch
y
st

ej
!

V
še

ch
n

y
 v

á
s 

zv
e 

M
o
ra

vs
k
o
sl

ez
sk

ý
 s

p
o
le

k
 c

h
o
va

te
lů

 k
o
n

í 
H

a
fl
in

g
ů

.
P
ro

sí
m

e 
o
 r

eg
is

tr
a
ci

 n
a
 m

o
b
.č

. 
6
0
5
 9

5
8

 3
3
8

 n
eb

o
 m

a
il
u

: 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
n
a
is

a
rt

l@
se

zn
a
m

.c
z.





Č
en

da
sp

ol
ek

 a
 h

od
oň

ov
ic

ký
 fo

jt 
po

řá
da

jí 
v 

so
bo

tu
 1

4.
 k

vě
tn

a 
od

 1
9 

ho
di

n 
v 

ho
st

in
ci

 U
 Č

en
dy

 v
 H

od
oň

ov
ic

íc
h 

     
 

 
     

   
 V

ít
án

o 
st

yl
ov

é 
ob

le
če

ní
, v

ez
m

ět
e 

si
 k

lo
bo

uk
 

 H
ud

ba
: Š

VI
H

Á
CI

 
Vs

tu
pn

é:
 1

00
,- 

K
č,

 p
ro

de
j m

ís
te

ne
k 

od
 1

.5
. v

 h
os

tin
ci

 U
 Č

en
dy

 
K

ov
bo

js
ké

 m
en

u 
pr

o 
vy

hl
ád

lé
 k

ov
bo

je
 

To
m

bo
la

: p
ři

pr
av

en
a 

N
en

ec
he

jt
e 

si
 u

jít
 p

re
m

ié
ru

 C
ou

nt
ry

 b
ál

u 
U

 Č
en

dy
! 

  





F O T O K R O N I K A

RETRO zábava

RETRO zábava

Stavba mostu přes Ostravici

Stavba mostu přes Ostravici

RETRO zábava

RETRO zábava

Stavba mostu přes Ostravici

Stavba mostu přes Ostravici



Zpravodaj 2/2011

Vydává: Obecní úřad Baška pod reg. známkou FM T33
Redakce: OÚ Baška 420, 739 01 Baška, tel.: 558 445 210, zpravodaj@baska.cz
Zodpovědný vedoucí: David Blahut
Grafická úprava a sazba: David Blahut
Tiskárna: Tiskárna Kleinwächter, www.tiskarnaklein.cz
Náklad: 1 350 ks, neprodejný výtisk, 44 stran
Uzávěrka: 8. dubna 2011, dáno do tisku 18. dubna 2011
Zpravodaj 3/2011 vyjde v červnu 2011. Uzávěrka 23. května 2011.
Veškeré texty dodané po tomto termínu uzávěrky, nebudou otištěny!

8.	května	2011	-	DEN	MATEK 
Všechno nejlepší všem maminkám.


	Úvod
	Fotokronika
	Nejbližší události
	Slovo starostky
	Informace z radnice
	Zprávy z Rady obce
	Kanalizace - aktuální informace
	Usnesení 4. zasedání Zastupitelstva
	Usnesení 5. zasedání Zastupitelstva
	Usnesení 6. zasedání Zastupitelstva
	Připomenutí občanům OZV 4/2009 o regulaci hlučných činností

	Ceník inzerce ve zpravodaji
	Ekologické okénko - Jarní úklid a odpady
	Připomenutí - Jak správně třídit odpady?
	Sociální komise informuje
	POLICIE - přehled kriminality v obci Baška za rok 2010
	Rodinná kronika
	Vyzpovídali jsme Zuzku Schindlerovou
	Zájmové spolky, sdružení
	Masopust se vydařil - Děkujeme!
	Sdružení pro Bašku - Poděkování sponzorům
	Pozvánka na Burzu historických vozidel
	Sbor dobrovolných hasičů v Bašce informuje
	Myslivecké sdružení informuje
	Velikonoce
	Seniorklub Baška informuje
	TJ Sokol Baška - oddíl kopané
	Hledáme nadšence do fotbalu
	Zimní turnaj fotbalistů TJ Sokol Baška
	Kalendář TJ Sokol Baška - oddíl kopané - Jaro 2011


	100. výročí nedožitých narozenin Boženy Peterkové
	Možná zapomínáme na statečnost lidí žijících mezi námi - Josef Liška
	Adolf Kolčář, sbormistr a varhanik se dožívá vzácného jubilea
	Povinné očkování psů proti vzteklině
	Děkujeme! všem Ženám s Naďou Konvalinkovou
	Matěj Svoboda - šachový vícemistr
	Kino Baška - program Květen 2011
	Pozvání na Vozatajskou vyjížďku
	Pozvání na Okolo Bašky cestička
	Pozvání na Country večer
	Pozvání na Předmájové posezení
	Fotokronika
	Tiráž

